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SZalexxd-ox Ivls 1890.

1 SANVAITE (NEDELĖ) ADVENTŲ.
Evangelija: „Apie ženklus sudnos dienos”.

(Luk.. 21.)

LAPKRITIS (NOVEMBER) MENŪ. Turi dienu 30.

DIENOS. VARDAI SZVENTUJŲ. Į

30 Nedėle. Andriejaus apasztalo.
GRŪDIS (DECEMBER) MĖNŪ. Turi dienai.

1 Panedėl. Eligijo vyskupo.
Utarnį. Paulinos muczeln.

Q Sereda. Pranciszkaus Ksavėro.
4 Ketverg. Barboros pan. muczelu. (Delczia) Į
5 Pėtnycz. Subo Opato ir Krlspinos pan. muczeln.
6 į Subata. Mikalojaus v/skupo. (VUije.) -

LOCNASTIS J. PAUKSZCZIO. Į

Rėdytojas J. Andziulaitis. 
—

Rankraszcziai, atsiusti nuo musu 
broliu [korespondencijos^ nebus su
gražinti atgalios.
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Vienybe
Kiekvienas skaitytojas — prenu

meratorius „Vienybes Lietuvininku“ 
gauna per musu redakciją „Varpą1, 
su prisiuntimu už 1 dorei, ant metu, 
„Szviesą“ su prisiuntimu už 30 et. 
„Ūkininką“ su prisiuntimu už 1 dol.

Rėdystėje galima gauti se- 
kanezias kningas:

1. ) Lietuvio Sapną už 5 et.
2. ) Lietuvos Istoriją už 50 et.
3. ) Kningas teisybių už 25 et.

HymomiiPi, 25 fl. LapMo
Niekad dar regisi lietuvisz- 

ka apregė nebuvo apniaukta 
taip tirsztais debesiais kaip 
kad sziądien yra. Isz vienos 
pusės iszeivystė į Braziliją, 
anot ateinanezių isz Lietuvos 
žinių, įgyja tokį pasibaisėtiną 
apėmį, jogei, jeigu kokiu nors 
budu nebus sulaikyta, rodosi 
visa Lietuva turės iszemigra- 
voti į trumpiausią laiką. Isz 
kitos-gi pusės maskoliszkoji 
valdžia daro viską, kas tik 
yra jos galėję, dėl veikesnio 
sumaskoliavimo musų tautos. 
Kokis likimas laukia musų 
tėvynę, jeigu jokių atmainų 
neįvyks, nesunku įspėti, tumi 
labiaus, kad ir ant tų atmainų 
nėra jokios vilties. Ateitė 
Lietuvos raudasi sziądien to
kiame baisingame pavojuje, 
jogei jau tik regisi visiems 
lietuviams reikėtų paliauti 
barnius savo tarpe ir pažiūrėti 
isz draugės į tą pusę, isz ku
rios gyva pragaisztis jiems 
gręsia, bet ar jie susipras? — 
Mažai vilties turime!

Ant kiek tūli musų „abiva- 
teliai“ pažįsta angliszkąją 
kalbą — gali suteikti supra
timą sekanezioji kvitą, iszdūta 
per vieną lietuviszką „biznie
rių“ isz Wilkes-Barre^ tai po 
gi lietuvininkui:

„Ra Sid For Tne dolrs 
($1000 For tu Paimans Octo
ber Ant Nowembr Balans — 
11159 —- Sim Shmith only 
4596 Chek 4956“.

Kodėl tasai ponas, nemokė
damas nieko angliszkos kal

bos, neparaszė minėtąją kvitą 
lietuviszkai — negalime su
prasti.

Isz Lietuvos.
, —Valniszkiu kaime, Kau
no gub., gyveno žinomas ark- 
levagis Gavėnas, jau keletą 
karti} į kalėjimą prasudyja- 
mas. Neseniai vėliuk jis ta
pė pagautas arklius beva
giant' Pasklidus garsui apie 
jo sugavimą susibėgo sodie- 
ežiai ir norėjo jį szulinyje pri- 
girdinti, bet patariant mote
rims, kurioms szitokia kora 
rodėsi per maža, Gavėnas tapė 
pririsztas prie medžio augsz 
tyu kojomis ir kankinamas 
toliuk, pakol neliko jame du- 
szios.

Maskvos Universitėtas 
apgarsino konkursą dėl para- 
szymo rankkningės istorijos 
Lietuvos (urėdiszkai Sziaur- 
vakarinio kraszto), prižadė
damas užmokėti už geriausią 
veikalą tūkstantį rublių. 
Konkursas reikalauja, idant 
toje kningoje butu iszrodyta, 
kad „Lietuva—yra nū amžių 
maskoliszka žiamė“. Jogei 
maskoliai aut tikrųjų yra pa- 
sirįžę musų žiamę supravosla- 
vinti, parodo dar užmanymas 
panaikinimo Suvalkų vedybos 
ir padalinimas jos tarp Kau
no ir Vilniaus rėdybų. Su- 
valktį rėdyboje mat pasiliko 
iki sziai dienai įpatinga ad
ministracija, suteikianti tūlas, 
nors visai smulkias, tiesas ka
talikams.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos, Isz Va

karinių valstijų ateina žinios 
apie susibuvimą indijieczių, 
kurie didelę baimę daro tarp 
baltųjų savo kaimynų. Ka
reiviai tapė iszsiųsti dėl nu- 
malszinimo jų.

— New Yorke laike pasku 
t nių rinkimų tapė mėginamas 
naujasis būdas dalsavimo, ku
ris pasirodė esantis geru ir re
gisi bus visur įvestas. Padeda

me czion trumpąapraszymą jo: 
Kožnoje rinkimo vietoje yra 
būda, į kurią balsūtojas pats 
įeina, parodęs pirma savo po- 
pieras, jogei turi tiesą balsavi
mo. Viena siena tosios budos 
yra apžiūrėta su guzikais, ant 
kurių didelėmis litaromis sto
vi paraszyti vardai kandidatų. 
Tie vardai yra taip sudėti, jo
gei kandidatai vienos partijos 
randasi vienoje eilėje vienas 
po kito. Priegtam pravardės 
kandidatų įvairių partijiį nu
darytos yra įvairiomis spalvo
mis. Idant atidūti balsą už 
kokį kandidatą, balsūtojui 
reikia prispausti tik guziką su 
jo pravarde, ir prispaudimas 
tasai persidūda mechaniszkūju 
prietaisu į registrą, kuris bal
są jo ii' paženklina. Tokiu 
budu balstijama yra už kožną 
kandidatą skyriumi. Prietai
sas yra taip įtaisytas, jogei ne
galima du balsu atidūti už 
vieną kandidatą. Registrų 
nemato nei sudžiai, nei balsu 
tojas — kožnas gali balsūti 
liūsai, be baimės kad jį kas 
pamatys. Pasibaigus balsa
vimams atidaro registrus ir 
rezultatai randasi jau gatavi.

— Airija. William O‘Brien 
ir Dillon tapė prasudyti kož
nas aut 6 mėnesių kalėjimo.

— Anglija. Pro va priesz 
garbingąjį airių patrijotą Par- 
nell‘į už pavytiojimą paezios 
kapitono 0‘Shea likosi už
baigta. Parnell nepribuvo į 
sūdą ir neatsiuntė nei savo ad
vokato ir tokiu budu visą kal
tę priėmė ant savęs. Isz tos 
priežasties moraliszkai airių 
vadas labai daug nukentėjo 
akyse savo vieužiamieczių ir 
viso svieto.

— Prancūzija. Paryžiuje 
tapė užmusztas paslaptingu 
budu generolas Seliverskoff, 
•Gzėfas maskoliszkosios polici
jos. Užmūszėjas neyra suras
tas; mislyjama yra, kad tai 
darbas vieno lenkiszkojo nihi

listo, kurio tacziaus jau ne
randa Prancūzijoje.

— Vokietija. Hamburgo 
policija pradeda asztriaus pri
žiūrėti iszeivystę į Braziliją, 
nėsa atidengtos tapė nežmo- 
giszkiausios apgavystės. Dau
gybės emigrantų, apgautų per 
agentus, mislyjo kad jūs veža 
į Suv. Valstijas; kiti žinojo, 
jogei važiūja į Braziliją, bet 
mislyjo, kad popiežius 
jiems ten dus žiames ir namus. 
Policija rengiasi asztriai už
imti žmonių prigavikus.

Baisinga tragėdija tapė 
atidengta viename Alzaso 
mieste: viena moteriszkė, ne
turėdama kurni maityti savo 
pamiliją, papjovė penkis savo 
vaikus ir pati savę.

— Maskolija. Valdžia pa- 
sirįžo sutverti Lenkijoje nau
ją Cbeltnską gubernę, kuri 
bus prikergta prie Kijavo ge- 
neral-gubernatorystės. Tai 
daroma yra dėl sumaskolini- 
mo mierių.

Peterburge pasibaigė 
prova nihilistų, buvusių sūkal- 
byje dėl nugalabinimo caro. 
Sopija Gunzberg, Stoilano- 
vskis ir Freifelden tapė pra
sudyti ant pakorimo.

— Netoli nū Maskvos susi
būrė sodiecziai, taip kad rei 
kėjo paszaukti Žalnierius dėl 
jų numalszinimo. Pribuvęs 
pulkas kareivių szovė į burius 
susirinkusių žmonių isz kara
binų.

. — Angliszki laikraszcziai 
apgarsino žinią, būtent caras 
atrado ant savo stalelio gro- 
matą, kurioje nežinomas auto
rius gražiai, bet ruseziai, pri- 
velyja carui, idant suteiktu 
Maskolijai konstituciją, nėsa, 
jeigu nepadarys to, tai jį lau
kia likimas jo tėvo. Masko- 
liszkasis terionas regisi yra 
labai nusiminęs isz tos groma- 
tos, kadągi į jo privatiszkąjį 
kambarį niekas apart arty- 
miausiųjų prie jo asabi^ neturi 
įėjimo.
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dowo“» Juk musų „susivieny- 1 
iimas“ turi rupintiėsi apie rei- ; 
kalus savo tėvynės, o ne apie i 
lenkus. Tegul patys lenkai 
rūpinasi apie savę, o mės apie 
savę, tada nebus tarp musų 
nei jokių vaidų. Nors mus, 
suvalkiszkius lietuvius, pone 
„Apžvalga44 N, 17.ant pusi. 133 
padarė lenkų padūtaisiais, vie
nok mės tokiais nebuvome ir

• nebusime, gerai žinodami savo 
tautos istoriją. p. Butke- 

j wicz, būdamas lenkiszka* 
i d vase apsėstas, kaip ir pone 

„Apžvalga44, pasirūpino visai 
naują „susivienyjimą“ sutverti 
ir per „Saulę“ .< apsigarsinti 
tikrojo „susiv.“' prezidentu. 
P. Butkewicz nebūdamas de 
legatu ir negalėdamas „susiv.44 
delegatus po savo valdžia pa
traukti, padarė kitą seimą su 
žmogystomis, visai neprigu- 
lincziomis. prie „susivieny j i- ’ 
nio.“ Tai padaręs p. Butke
wicz su visa szirdžia pasitikė
jo patrauksęs ir visas draugys
tes, prigulinczias prie „susi
vienyjimo44. Bet ponutis ap
sigavo, kadągi patsai nesupra
to gerai, jog tiktai delegatai 
isz draugysczių, prigulinczių, 
prie „susivienyjimo44, daro 
seimą, o ne p. Butkewicz ir jo 
lenkininkiszka Co.

Atminkime, meilingi bro
liai, ir tai, jog „susivienyjimą44 
užlaikė iki seimui tiktai dvi 
draugysti: Plymouth4© ir Haz
leton4©, ir kad ne jos - „susi
vienyjimas“ butu seniai pairęs; 
o Nanticoko draugystė atsiun
tė savo užmokestį tiktai pirm 
poros dienų priesz patį seimą, 

z isz tos tiktai priežasties gal 
taip darė, kad ant seimo ga
lėtu turėti p. Butkewicz bąlsą 
dėl suardymo „susivienyjimo44, 

> nėsa tam ponui nerupi 
„Susivienyjimas lietuvių44, 
bet „Związek Narodowy Pol- 
ski“. Todelgi, melaginira vy- o 7 O O J
riausybė^ paliaukite tūs pie- 
meniszkus apsiėjimus, veikiai 

, sugrąžindami musų locnastį, 
kad mums nereiktu per provą 
savo atjeszkoti, nėsa tada bu-

MMii rtalB. '
Po ilgam tylėjimui esmi pri- 

** verstas atsiszaukti „susiv.“ 
reikalūse, apie ką teko iszgir- 
sti daugybę visokių reikalin
gų ir nereikalingų balsų, isz 
kurių nei jokios naudos neap
turėjome, o tūli, nori u tie jie 
prigulėti prie „susiv.“ beveik' 
ir sziądien nežino, kur yra tik
ras „susivienyjimas,“ nežino 
kur jeszkoti ir kur rasti teisy
bę. Nebutu dyvinu daigtu, 
kad „susiv.“ draugai skirtųsi 
į dvi partiji, klykautu ir szu- 
kautu, kaip kokie naktigonin- 
kai, nesurasdami vienas kito, i 
bet dabar visai prieszingai ’ 
stojosi, nėsa draugai „susiv.“ 
'apsieina s pakalniai, neturi nei 
jokių užmėtinėjimų vienas an
tram, daboja savo tiesas, ku
rias godotini delegatai nus
prendė ant 5-to seimo Malia- 
noy City4je, tiktai neiszpasako- 
mas yra dyvas, jog melagin
gojo „susv.“ vyriausybė, beje: 
p. Butkewicz ir Co. pur
vais drebia ne vien „Saulėje“, 
bet ir tulftse lenkiszkftse lai 
kraszcziūse aut tikros „susiv.“ 
vyriausybės, iszrinktos per 
5-to seimo delegatus. Ant 
galo melagingoji vyriausybė 
labai norėtu ir piningus „su- 
sivienyjimo“ į savo kiauras 
rankas pagauti, bet to nesivli
kite sulaukti.

Matome aiszkiai, broliai, 
kokia yra teisybė tarp musų 

i brolių: vieton prisidėti ir su- 
drutinti „susivienyjimą,“ sten
giasi visokiomis pliovouėmis 
jį iszardyti ir visai isznaikinti. 
Ar „susivienyjimas katalikisz- 
kas“ galėjo kada to tikėtiesi, 
kas sziądien darosi isz prie
žasties nesupratimo paežių ka
talikų?! Žinoma, 5-tas seimas 

“ „susi vienyj i mo“ iszmetė isz
konstitucijos tokius paragra- 
pus, parengdamas naują kon
stituciją* kaip va: 18, kurs pri
sakė lietuviams, priguliu- 
tiems prie „susivieuyjimo“, 
būti agitatoriais dėl praplati
nimo lenkų „Związko Naro-

tu labai negražu. Gana jau naszų įpėdinį. Berods obser- 
jus paeitą metą valdėte „au- Į vatorijoje StonyliursVo gali 
siv.“ vadžias, neprigulėdami! užimti jo vietą koks sąnarys 
prie „susivienyjimo,“ apart Jėzaus draugystės anglų 
kasteri aus p. S. Paukszczio. 'provincijoje su tokia pat nau
jau daugiaus „susivienyjimo“ < 
sąnariai nepavelys to daryti, i 
nėsa kurią vyriausybę aprin- i 
ko delegatai 5-to seimo, ta ir 1 
bus, o melagingos vyriausybės 
„susiv.° sąnariai nepripažįsta. 
Taigi p. Butkewicz turi pa 
siskubinti sugražinti „susiv.u 

■Tzarterį, atmindamas gerai, 
; jog tas yra locnastis „susiv.“ 

pirm keturii| metų uždėto, o 
[ ne locnastis naujojo „Maha- 
i noy^iszkio „susivienyjimo“. 
. Priegtam turiu broliszkai pri

minti p-nui Butkewicz, jog
4 4-tas seimas, laikytas Hazle

ton^ 1889 m. Spalių 5-6 die
ną, uždraudė jam asabiszkai 
prisisavinti „susivienyjimo“ 
czaiterį, nėsa už czarterį yra 
užmokėta piningais isz kasos 
„susivienyjimo44. Podraug 
primenu ir' broliui Vincui 
Vroczinskui, buvusiam „su- 
siv.“ sekretoriui, kad pasisku
bintu prisiųsti „susiv.“ knin- 
gas, kurios man yra labai rei
kalingos, troksztancziam savo 
pareigą tikrai pildyti ant nau
dos savo brolių ir musų tėvy
nės — Lietuvos.

Sekretorius „Susivienyjimo“ 
M, Vilkatcclcas.

da, bet neabejotina, jog daug 
metų praslinks, pakol atsiras 
antras nepailstąs darbinin
kas, kokiu buvo kun. Perry. 
Daly vystė, kurią imdavo astro
nomijos tardy m ūse, garsas jo 
vardo, pasitikėjimas ant jo 
vyriausybių apie skirtingus 
religijos ir poly tikos persiti
krinimus, jo įtekmė ir žmonys
tė tarp didžiausių moksliszkų 
sferų, karszcziausias pasi- 
szventimas savo stengimams, 
retas gabumas aprokavimūse, 
o ant galo, ką nemažai ženk
lina, prakilnumas jo asabisz- 
ko pobūdžio, kudikiszkas ne- 

i kaltumas ir stoka dėl savęs 
1 visokių troszkimų, - viskas tai 
i jungėsi sztame nepaprastame 

žmoguje. Priegtam pridurki
me* didžiausius gabumus, 
daug geros valios ir nemažą 
persiliudymų skaitlių.

Kun. Perry, pabaigęs savo 
mokslus po vadvyste De Mor
gano London‘e ir Cauchy‘o 
Paryžiuje, dirbo per 25 metus 
observatorijoje StonyhursVo 
kollegijos. Per visą tą laiką 
buvo užsiėmęs tėmyjimais 
astronomijos ir meteorologi
jos; paskutiniūse-gi penkiūse 
metūse pasiszventė sistemątisz- 
kiems tardymams plėt- 
mų ant saulės. Visi katalikai 
stebėjosi ilgai isz to nepa
prasto atsitikimo, jog Jėzavi
tas tapo per protestantisz • 
ką Angliją pripažintas žmo
gumi gabiausiu dėl atlikimo 
daug svarbių astronomijos ke
lionių į įvairius žiamės krasz- 
tus, nors protestantai kreivai 
žiuri abelnai ant katalikų ti
kėjimo. Dėl moksliszko sie
kio pavesdavo po jo valdžia 
laivus drauge su garsesniais 
f loto apicieriais. Beje: 1874 
metūse pavesta jam atlikti 
kelionę, ant salos Kergurten 
dėl tardymo Vėnaus perėjimo 
per orbitą saulės, o 1882 m»

ta. Stows Parry.
Prie ilgo ir įvairio skait- 

liaus prakilnunų, ką giltinė 
pereitame mete pagavo, pri- 
buna dar kun. St. Perry, gar
sus Jėzavitas ir astronomas. 
Jo smertis yra pagailistautina 
nevien dėl observatorijos Sto- 
nyliursVo, bet abelnai dėl mo
kinto svieto. Korespondentas 
Tinie^o vadina jį karsztu ir 
darbszcziu astronomu, kurio 
pasimirimas skaudžiai apgai- 
listaujamas kur tiktai jo 
vardas yra žinonas,o kur 
jį nežino? — visur pasirodo 
tasai persiliudyjimas, jog sun
kiai bus galima rasti jam pa-
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tardė tą patį dalyką ant 
Madagaskar‘o. Abiejose tose 
kelionėse, užimanežiose di
desnių metiĮ dalį, kun. Perry 
daug aukavo dėl mokslo rei- 

; kalų ir savo paszaukimo.
Laike kelionės ant laivo da- 
ėdė jam jūrinė liga, aulink- 

Įgi su savais draugais turėjo 
■gyventi per penkis mėnesius 
ant menkai apgyvendintos sa
los, kariaudamas su oru (kli
matu), apie ką jis patsai raszė, 
jog iszsisukdavo nū visų oro 
įveikmių ir jūkavojo isz 
kitų tyrinėtojų. Pranaszavo 
teipogi, jog ateitėje visiszkai 
pragaisz jo namai, kuriūs te
nai sav parengė ir kuriūse pa
talpino visus moksliszkus įtai- : 
sus. Užsiėmė jisai patikrini- i 
mu geograpijiszko padėjimo 
tų stacijų, kurias teko ap
lankyti, bėję: Adeną, Point 
de Galle, Port—Saidą, Bom
bai ir Captown‘ą, kur, apart 
meteorologiszkų pasaugojirflų, 
rūpestingai tardė magnasisz- 
kas notis. Jo gabu- 

wmas pasaugojimilse mag- 
nėtizmo aiszkiai pasirodė ir 
iszdavė gausius vaisius pirm 
dvideszimts metų, kūmet 1868

7 metūse pradėjo jį tardyti 
Prancūzijos vakarūse; sekau- 
cziame gi mete atliko panė 

y szius tardymus kitoje tos 
. valstijos dalyje. Szitie tar- i 

dymai magnetizmo, 
pildyti 1871 m. Belgijoje, ta
pė apgarsinti laikiasztyje Phi- 
losopldcal Transacttons, o m. 
1872 suteikta jam vardą sąna- 

, rio karaliszkosios draugystės.
Per deszimtį metų kun. 
Perry buvo susirinkimūse ang- 

/ liszkosios draugystės ir daug 
prisidėjo prie visokių ap- 

i! sprendimų. Paskutinė kelio
nė, kurią jam pavedė 1889 m., 
buvo paskirta tėmyjimams 
užtemimo saulės ant salos Isz- 
ganytojauš, artybėje pran- 
cuž^Guanos. Dėlei tardymo 
visiszko aptemimo saulės ke
liavo jis 1870 m. į Kadiksą,

F 1886 m. ant salos Barbados ir rengė, buvo tolume pusinylio 
1887 m. į Maskoliją. Inu ligonbuezio. Kelias, pas

Apie jo {patingas keliones 
dėl mokslo taip raszo kores
pondentas laikrasztyje Tablet 
25 dieną Sausio szių metų:

„Antrą dieną Siekio (Grū- 
džio), ant kariszkd laivo ,,Co^ 
mos“ atplaukė nū Barbados 
kun. Perry su kapitonu Atkin 
son‘u, prisiartindami prie sa
los Iszganytojaus arti Guanos, 
kur* pribuvo 7 dieną Siekio. 
Kuningą Perry daug kankino 
jūrinė liga, kadągi per visą 
laiką kelionės jurė baisiai 
trankėsi, o vilnys laivą svaidė. 
Pribuvęs į vietą, godotinas 
kuningas labai jautė savę 
silpnu, bet iszsėdęs isz laivo ir 
truputį pasiilsėjęs, pradėjo 
žvalgiuėti vis aplink ir pasiro
dyti vietinei valdžiai.

„Ant rytojaus, nedėldienyje 
8 d. Siekio, o toliaus 15 dieną 
to pat mėnesio, pasakė bažuy-j 
ežioje pamokslą praneuzisz- 
kai. Vietą apsirinko ligon-1 
būtyje (szpitolėje) ir paimtos 
seklyczios jam labai pamėgo. 
Vienok sveikatinės iszlygos 
ant visos salos yra labai 
baisios: 18 d. Siekio lyjo taip 
smarkus lytus, jog visa sala 
apsidengė vandeniu ir žmo
gystoms, su tumi neapsipratu
sioms, labai yra pavojingos. 
Tiktai 20 d. Siekio kapitonas 
Atkinson ir jo apicieriai dasi
žinojo, jog kun. Perry yra ne 
sveikas, bet prisidengia nū 
draugų isz baimės jūs pergąs-1 
dinti. Tas tatai rūpestis' 
kitus privertė jį atmesti tan
kius ir būtinus kapitono At- 
kinson‘o praszymus, idant gy-1 
ventu ant laivo „Comos“ ir 
iszsėstu kas rytą dėl savo už
siėmimų. Kad taip butu pa
sidarę, tai gal jo gyvastie ne
būtu tapusi auka dėl troszki- 
mo geriausio pasisekimo už
manytų darbų. Tame laike 
ant laivo „Comos“ apsirgo 
smertine liga jurininkas 
Shea, o kun. Perry pribuvo 
jam su paskutine tarnyste. .

„Observatorija, kurią tūmet

da

laiką /pergulėjo ant kanapos 
ir reikalavo daktaro. Vienok, 
nežiūrint ant praszymų ir pa
tarmių kapitono Atkinson‘o, 
kurs man apsakinėjo su gudo- 
ne ir garbe, kun. Perry par
grįžo Viamon laike didelio Sy- 
taus. Ant rytojaus nedėldie- 
nyje 22 d. Siekio m. prisiar
tino saulės užtemimas. Api- 
cieris Thierns nuėjo į ob- 
.servatoriją, kame dasižinojo 
nū p. Rooney, jog pereitą 
naktį kun. Perry buvo didiai 
apslobęs, ir jog jo įpraszė, i- 
dant butu 
observatoriją.
patsai reikalingame laike, ne 
žiūrint ant susilpnėjimo. Kad 
prisiartino svarbiausioji va
landa, jis pasirodė drūtesnių, 
o per kelias 'minutas laike 
saulės užtemimo visai pragai- 
szo jo liga. Tūmet vartota 
du fotograpiszku įrankiu, o 
priegtam kun. Perry vartojo 
naują grafiškąjį instrumentą. 
Laike viso užtemimo taip bu
vo darbsztus ir linksmusr jog 
draugai pradėjo pasitikėti, 
kad jo liga nėra pavojinga, 
bet paskui neilgtrukus sunkiai 
pargrįžo namon, o aulink da- 
sižinota, jog tą paczią naktį 
visai blogai dėjosi su jūmi.

,,Daktaras M. Sweeney ant 
rytojaus apie valandą 8 pa
siskubino pas kun. Perry ir 
susitiko jį beeinantį laivo link 
mažais žingsneliais ir visai pa
vargusį. Daktaras užvedė jį 
ant laivo ir tūjaus praneszė 
kaptitonui Atkinson‘ui, jog 
liga yra pavojinga. Tūmtar- <. 
piu kun. Perry rūpinosi ma
žiausiai sznekėti apie savo Ii-, 
gą, idąnt nieką į nerimąstį 
nepastumti. Nedėldienio nak
tį labai\varginosi, o rytą metą 
liga labiaus suspaudė, rody->■ 
dama ženklus dizenterijos. ; 
Panedėlyje taipgi varginusi 
be ženklo pasitaisymo, o utar- 
ninke taip sublogo, jog*dakta- Aį 
ras liepė paszaukti prancūzų 
kuningą dėl ligonio reikale, 
paskutinių sakramentų. Tū-

nu nesztas į 
Pribuvo jis

ją vedąs, buvo labai nelygus 
ir szerpetūtas stacziais kalne
liais, kurį-gi reikėjo buvo 
mindžioti keturissyk ant die
nos, nežiūrint aut skaisczios ar 
lytotos dienos. Pagelbininkas 
Thierns, antrasis apicieris ant 
„Comos“, kurio buvo įpatinga 
tarnystė draugauti kuningui 
Perry podraug su savo žmonė
mis, visad miegojo ant laivo, 
rytą pasirodydavo ant saus
inės. Rodosi, jog miegas ant 
tyro oro užlaikė tūs žmones 
nū visokių pavojingų ligų, 
nors ir anie tame laike jau
tėsi ne visai sveikais.

„Pėtnyczioie priesz užtemi
mą saulės kua. Perry skundė
si, kad jam viduriūse nesvei
ka, vienok dirbo iki trecziai 
ryto, u kada žmonės pargrįžo 
ant laivo, tada ant trumpo lai
ko atsigulė. Priesz szesztą 
valandą jau buvo ant kojų, 
idant padaryti pasaugojimus 
ant saulės. Apie valandą 
45 min. pribuvo žmonės nū 
laivo, o apie 7 val.\ 30 min 
stropiai ir sėkmingai pabaigė 
visus savo darbus ir jau laukė 
saulės užtemimo,Al kurio taip 
ilgai rūpinosi.

„O isztikro, vertas nusidy-_ 
vyjimo buvo isztikimumas, 
su kokia jis pildė sa^ 
vus įsakymus ir nepailstanti 
ūlybe, kurią visad parody
davo darbe, Jo pasirengi- i 

Imas iszsižadėti savęs, idant 
tiktai praszalinti rupesczius 
nū kitų, pritraukė prie jo vi
sus drauge dirbanczius, pa
lengvino jūs visoje procėje, 
būtinai reikalingoje dėl pasi
sekimo užmanymų ir privertė 
užmirszti apie nesveiką, la
bai įkandantį orą. Subatoje 
priesz pietus apicieris Thie
rns atėjo į ligonbutį ir rado 
silpstanczio kuningo Perry 
sveikatą, vienok nepailstantis 
'darbininkas ir vėl užėmė savo 
vietą | observatorijoje, pribū
damas tenai apie 3. valandą po 
pietų. Paskui nuėjo ant lai
vo nComosu pietūti, bet buvo 
taip susilpnėjęs, jog per visą jaus pribuvo kuningas su dvie-;
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mi seserimi mielaszirdystės 
isz ligonbuczio. Kun. Perry 
pasiszaukė komendantą ir 
meldė prancuziszkai apie do va 
nojimą visko, kūmi butu už- 
rūstinęs, perpraszė daktarą už 
savo nekantrybę laike ligos ir 
praszė pasveikinti jo vardu 
brolius Europoje.

„Seredoje, tai yra pirmą 
dieną Užgimimo Kristaus, 
kuningui Perry pasidarė blo- 
giaus, vienok, kaip buvo sukal
bėta keliauti į Demarą, prita
rė ir jis keliauti, nežiūrint ant 
jūrinės ligos, nėsa troszko pa
regėti vyskupą ir savo 
draugbrolius Demaroje, idant 
tarpe jų numirti, jeigu toks 
bus likimas. Kapitonas ir 
daktaras baili uosi, vienok ne- 
aiprieszino troszkimui ligonio, 
spręsdami, jog ta kelionė ne 
daug ką pikto padarys jam. 
Todėl ketvergo rytą iszkelia- 
vo. Kun. Perry vieną dieną 
szaip taip perbuvo be ligos 
jūrinės, kurios bijojo, bet ne
toli nū Demaros pasidarė jam 
bloginus taip, jog daktaras 
neapleidė jo nei ant valandė
lės. PėtnyczioS rytą buvo 
jam kiek lengviaus, bet sil 
pnybė jo pasididino. Vienok 
ligonis galėjo sznekėti su savo 
asistentu p. Rooney, kurs — 
kaip man apsakinėjo apicie- 
riai — draugavo jam su tikru 
pasiszventimu. Kun. Perry 
davė jam {patingus nurodymus 
reikalūse savo veikalo, 
podraug pavedimus dėl vys
kupo Demaroje ir dėl kk. Jė* 
zavitų Anglijoje. Apie pusę 
po pirmai pra^aiszo visa viltis 
ir smertis beregi an t artinosi. 
P. Rooney paėmė maldaknin- 
gę ir pradėjo skaityti maldas, 
kurių reikalavo ligonis. Kun. 
Perry atnaujino su didžiu kar- 
sztumu savo tikėjimiszkus pri
žadus, laikydamas rankoje 
kryželį ir tankiai jį bucziūda- 
mas, aukaudamas Nukryževo- 
tam savo gyvastį ir kentėjimus, 
visiszkai atsidūdamas ant va
lės Dievo ir be pertrūkio mel
sdamosi net iki trecziai po pie

tų. Tūmet pradėjo klysti ir 
mąstydamas, jog randasi toje 
svarbioje valandoje dėl savo 
misijos, pradėjo prisakinėti 
kaip užtemimo laike. Pas
kuti noj e gyvasties pusvalan- 
dėje prsirodė savaimi, urnai 
apslobo ir veikiai pasimirė. 
Buvo jis nusidyvyjimu kaip 
dėl prietelių taip ir dėl nepa
žįstamų, o jo žmonystė, I i p 
sznumas apsiėjimo ir saldumas 
iszkalbos sznekėjime patrau
kė visų simpatiją, kurie jį pa
žino. Jo kūną, parėdytą ku- 
ningiszkūse rubūse,tarsi turintį 
eiti pas altorių, gražiai padėjo 
ant laivo, pakol grabas nebu
vo parengtas. Aulink įdėjo 
į grabą, kurį tūjaus užvožė. 
Laivas arti. Deųiaros pasitiko 
garlaivį, laukiantį kun. Perry. 
Pasitikėta jį sulaukti gyvą ir 
sveiką ir palydėti iki George
town, kur turėjo laikyti skai
tymus apie užtemimus, bet, 
gailėk Dieve, priimta jau tik
tai jo kūną, paskui kurį ėjo 
p. Rooney, asistentas nabaszti- 
ninko. „Comos“ sugrįžo į 
Barbados', kur kapitonas At
kinson, daktaras ir apicieriai 
sutelkė man szias visas žinias.“

Kitas-gi korespondentas to 
paties laikraszczio tarp. kiti| 
iszgirymų kun. Perry, raszo: 
„Pirm kelių metų tūlas, jo 
prietelis ir draugas isz Douay 
užklausė: ar moksliszki tar
dymai kuningo Perry nesil
pni n a jo tikėjimą. ,,O tikrai 
niekados astronomija!“ at
sakė mokįtas kuningas, ant 
kurio veido, kada tai sakė, 
buvo galima aiszkiai suprasti, 
jog tie žodžiai plaukia isz szir- 
dies“.

Kun. St. Perry gimė Lob 
done m. 1833, mokinosi Do- 
uay‘uje, Rome ir Paryžiuje; m. 
1853 įžengė į Jėzavitų drau
gystę.

(gams reiktu paliauti garsinus, 
buk mokslas atitraukia žmo- 

■gų nū Dievo ir buk lietuvių 
tautiszkas judėjimas yra be- 
dieviszku. Kam — kam, bet 
mums, lietuviszkiems kunin 
gams, yra reikalingiausiu 
mokslas, jeigu norime pasiro
dyti žmonėmis tarpe savo 
žmonių. Gana, gana iszmis- 
linėti ant žmogystų apie ap
sėdimą velnių ir kitokių zau 
nyjimų, bet iszmislinėkime ir 
atraskime kelius ir takelius, 
kuriais eidami galėtumėme 
apszviesti savo brolius tamso
je skurstanczius ir į prapultį 
grimstanczius, o podraug ir 
tėvynę pagerinti.

Kun, ^4. J^url>a,

Istorija Amerikos 
KOMMUNU.

{Tąsa.) 
Ikarija,

Saulė Faurieristų jau slin
ko vakarop, kūmet į New 
Orleans atplaukė laivas su ne
skaitlingu legijonu pasekėjų 
Cabetfo, autoriaus kelionės į 
įkąri ją.

Republikonas—demokratas, 
sąnarys revoliucijiszkų drau- 
gysczių, Cabetas kariavo ant 
barikadų 1830 m. Liepos mė 
nėšio valdžia pasirūpino kar
ktąjį demokratą romantiką 
iszsiųsti {Korsiką, kur jam bu
vo dūta vieta prokuroro. 
Urnai vienok valdžia pasiju
to prispirta atimti nū jo tą 
urėdą; Cabetas tapė Užrink
tas p aslų. Isztarmė, pasmer 
kianti jį ant dviejų metų ka 
Įėjimo arba penkių metų isz 
tėvynės prasiszalinimb, pris
pyrė jį apleisti Prancūziją. 
1840 m. sugrįžta jis atgalios, 
kaip^ autorius „Kelionės į 
Ikariją“; 1843 m. pradeda 
jis iszdavinėjimą laikraszczio

Isz to viso aiszkiai ga
lima suprasti-, jog kuningas, 
tikrai pildydamas savo paszau-
kimą, gali pasiszvęsti ir mok
slo dalykayjs.’ Todėlgi tu 
liems lietuviszkiems kunin-

„Le populaire“.
Įtekmė jo buvo milžiniszka; 

pasekėjai jo pirmutiniai pa-
davė mislį sujieszkojimo Ika- 
rijos už rybų Prancūzijos. 
Nū užeinanczios revoliucijos

ICabetas nedaug ką tikėjosi, 
nėsa „nevat atsitikyje perga
lėjimo įteiks ji valdžią mies* 
czionijai, o ne žmonėms, ne
suprantantiems dar savo tie
sų“. Nū demokratų lygiu 
budu jis daug ko nelaukė, 
„nū miesczionių, tokių kaip 
Ledru Rollin, Lamartine, ne- 

! turime nieko tikėtiesi!“ Vis 
Į tai pakreipė autorių „Ikari- 
jos“ ant priėmimo projekto 
dėl emigravojimo ir atjieszko- 

Ijimo įkąri jos.
Gegužyje 1847 m. pasirodė 

„Populaire4je“ pirmutinis pa- 
szaukimas prie emigracijos! 
Atsakymai! ant Cabeto pa- 
szaukimo pradėjo piltiesi gro- 
matos isz visų szalių. Mote
rys prisiuntinėjo brangu my
nas savo, idant padidinti kasą 
iszeivių; kiti žadėjo didesnes 
sumas piningų; biedniokai 
neszė padarus, rakandus ir tt. 
Cabetas isz tų gromatų spren
dė, jogei pusė milijono žmo
nių isztrauks drauge su j ūmi. 
Rugsėjo mėnesyje Cabetas 
nuvyko į Londoną; Ovvenas 
velyjo jam važiūti į Texas‘ą. 
Ir isztikro Cabetas įgyjo nū ‘ 
agento Peters žiamę, o teisin- 
giaus sakant, dovonai ją gavo, 
su tąja vienok iszlyga, jogei 
1 d. Liepos 1848 m. jau bus 
ji užimta. Ant valandinio * 
perbuvimo tapė užpirkta far- * 
ma Sulphur Prairie^ nėsa 
laike pavasario sunku buvo 
nuvykti į „žadėtąją žiamę“ 
isz priežasties iszsiliejimo upės 

I Red-River.
Kas atsieina emigrantų, tai 

I jau Spalinyje 1847 m. susida
rė draugystė Ikarijieczių, 
skaitanti 150 asabų. Konsti
tucija draugystės nerubežiavo 
skaitliaus sąnarių; kožnas isz 

i jų turėjo sudėti kaipo mini• 
į mum 600 frankų. Cabetą 
iszrinkta į „directenr gerant“ ,
ant 10 metų. Isz draugystės 
iszsto j antis sąn arys n egal ėj o 
atgauti savo įdėjimo; drau-
gystė galėjo tik dūti jam pa- 
gelbą, kokią visi sąnariai pas
kirs, ,



Vienybe
raidyti despotiszkai, pradėjo 
jis iszdavinėti ediktus priesz 
gėrimą, rūkymą, etc. Opozi
cija augo, įgydama šylą, o ka
da 1856 m. Cabetas pareika
lavo panaikinimo direktorija- 
to ir uždėjimo prezidentūros 
ant 4 metų, tai, nežiūrint ant 
gąsdinimo atėmimu ant jo 
vardo iszdūtojo „<4iarter‘io“, 
didumas balsų prieszinosi 
jam; iszrinktas liko Gerarduos 
prezidentu.

Tada Cabetas pasidavė; už 
tai Gerardas nepriėmė pri- 
siulomo jam urėdo, idant pa
velyti kommunai vėlink seną
jį virszininką iszrinkti. Ne
ilgai vienok tęsėsi sutikimas. 
Rugpjūtyje 1857 m. tapė isz
rinkti opozicijos kandidatai; 
senasis-gi direktorijatas neno
rėjo atsitrauki nū savo urėdų. 
Prasidėjo maisztas, taip jogei 
Illinois valstijos valdžia turė
jo ginti gyvastį kommunistų. 
Mažūmenė, stovinti prie Ca
beto, apszaukė straiką; didū- 
menė sutarė nedūti anai mais
to. Ginczai tie tapė užbaigti 
prąszalinimu Cabeto isz kom- 
munos. Su Cabetu iszvažiavo 
180 sąnarių Ikarijos. Už ne
dėlios Cabetas numirė mieste 
St. Louis. Jo „isztikimiejie“ 
uždėjo netoli nū St. Louis 
kommuną Cheltenham‘e, kur 
pradžioje tarpo visai gerai, 
nėsa piningai, renkami per 
Cabeto mokintinius Prancū
zijoje, plaukė į jų kasą. Vie
nok ir jų tarpe 1859 m. isz- 
tiko ginczai; vieni norėjo už
laikyti diktatoriszką prezi- 
dėnturą, kiti reikalavo denio- 
kratiszkosios valdžios. Ma
žūmenė, būdama prieszinga 
diktatūrai, atsitraukė szalin 
ir kommuna pradėjo baigtiesi; 
1864 m. kommuna pakriko.

Gyventojai Nauvoo poilg^i|, 
daug piningo kasztavusių, 
tąsymusi su paveldėjais Cabe
to, kurie nenorėjo jiems isz- 
dūti dokumentų, iszraszytų 
ant vardo autoriaus Ikarijos, - 
po trotų isz priežasties neder
lingų metų — sutarė pardūti

Vasario 3 d. 1848 m. isz- 
plaukė isz Havre „pirmutinė 
avangarda“, skaitanti 69 žmo
gystas. Už dvideszimties dienų 
po to monarliija tapė sugriau
ta Prancūzijoje.

Apszaukimas republikės 
uždavė didelį smūgį Cabeto 
iszeivystei. Prancuziszkiejie 
socijalistai daugiaus tikėjosi 
nū revoliucijos Paryžiuje, nėg 
nū įkąri jos Amerikoje. Ne- 
vat avangarda, dasižinojusi 
New Orleans‘e kas nusidavė 
Prancūzijoje, ginczyjosi apie 
tai, ar ne geriaus butu grįžti 
į tėvynę. Keturi tik pargrį
žo namon, kiti nutraukė ant 
„Peters Company“ žiamių. 
Vos pabaigoje Gegužės, po 
sunkios kelionės, kolionistai 
pribuvo ant savo žiamių Tex
as^.

Atvykę ant vietos pasergė
jo, jogei buvo apgauti. „Mi
lijono akrų žiamės“, kuris I- 
kari joje turėjo rastiesi, visisz- 
kai nebuvo. Buvo isz tikro 
milijonas akrų, vienok Cabe- 
tas apsiryko ant sekanczio da
lyko. Kompanija gavo nū. 

'valdžios 2 milijonu akrų, bet 
sklypūse po 640 akrų, iszmė- 
tytūse tarpūse tokių pat skly
pų, prie valdžios prigulinczių. 
Kompanija siūlė Cabetui po 
pusę sklypo, t. y. po 320 akrų 
3125—se vietose, valstijos 
žibinėmis aprubežiūtose. To
li aus kontrakte kompanijos 
su Cabetu pirmoji aiszkiai pa
sako, jogei atidūda 3.125 asa- 
boms arba pamilijoms atsa
kantį skaitlį dalybų po 320 
akrų. Tumi tarpu Gegužyje 
pribuna vos 66 asabos 32 pa- 
mil i jose, kurios dėlto gali tu
rėti priekabę tik prie 10.240 
akrų, iszmėtytų 128—se pus 
sklypiūse.

Apsigavusiejie vienok ne
nuleido rankų. Kas iszz to. 
Viena, nebuvo jie žiftfndir- 
biais, antra - negalėjo fcav gau
ti rodos su dyka, ijiekad dar 
nedirbta žiame. Prie to viso 
karszcziai pagimdė ligas. 
Avaugarda ^ruvalg^ savo zo-1

postus, neteko kelių sąnarių — 
aukų ligų - ir turėjo prieszais 
savę žiamę, kurią iszdirbti ne
turėjo vieko. Laukiamoji 
page!ba nepribuvo; Rugpjū
tyje pribuvo kita partija 
emigrantų, skaitanti vos 21 
žmogystą, ir tai pusė buvo 
serganczių. Nelaimingi atei
viai visiszkai ant dvasės nu- 
pūlė, kūmet dasižinojo, kad 
Goutenai, vienas isz jų vado
vų, buvo policijos apmokamu 
agentu. Nusiminę kolionis
tai pasirįžo apleisti Texas‘ą 
ir grįžti į Shreveport, miestą 
Lousianoje.

Veltū Cabetas gėdino jūs 
„stoka kantrybės“. Naujai 
pribunantiejie batalijonai, isz- 
neszantiejie į 485 žmogystas 
(podraug su pirmąją avangar- 
da), neregėjo jau visiszkai pa
žadėtosios jiems įkąri jos.

Grūdyje 1848 m. pribuna 
patsai Cabetas; pajieszkoji- 
mai naujosios įkąri jos prasi
dėjo ir turėjo geresnį rezulta
tą. Atrasta tapė vieta Nau
voo, tikką apleista nū perse
kiojamų mormonų.

Nauvoo buvo miestas, 15.- 
000 gyventojų rokūjantis. 
Kūmet mormonai apleidė api- 
gardę, gyventojai sumažėjo 
ant į, vienok Cabetistai rado 
bent gerą žiamę ir pusėtinus 
trobėsius. Kovo pėnesyje 
1849 m. prasideda n'aujas dėl 
jų gyvenimas, gana ląimingas 
pridurkime. Cabetas \ iszva- 
žiavo į Prancūziją, kut\ tūli 
apsigavusiejie padavė jį po 
sudu. Tapęs iszteisintu, par
grįžo atgalios.

Laike jo kelionės kolioniją 
valdė dirėktorija isz 6 žma- 
gysczių. Kolioniją tarpo; 
1852 m. Cabetistai iszsiunczia 
pasiuntinius į Iową, idant ten 
užpirktu žiamę. 1855 m. tu
rėjo žiam ės jau 3.115 akrų; 
turtas jų Nauvoo‘je iszneszė 
76 tukstanczius dolerių, sko
lų nebuvo daugiaus per 11 
tu kstanczių dojerių.

Urnai vienok prasidėjo ne
sutikimai. ■/ Cabetas norėjo

Nauvoo ir persikelti į Iową, 
kur juk turėjo savo žiamę. 
1857 m. kryzis nepavelyjo 
jiems ilgiauR liktiesi senoje 
sėdyboje; skolininkai reikala
vo piningų, pardūti vaisius 
isz priežasties kryziso nebuvo 
galima; padėjimas buvo ap
verktinas. Kommuna pradė
jo likvidavoti savo interesus 
Nauvoo‘je; per tris metus vis
ką pusėtinai laimingai pabai
gė. Ikarija persikėlė isz 
Nauvoo į Iową.

Ant naujosios sėdybos ne- 
pasi vedi m ai n u vargi no kom - 
munistus. Kolioniją jų sto
vėjo toli nū rinkos; produktų 
negalima buvo pardūti. 1863 
m. skaitlius sąnarių iszneszė 
jau tik 35. Saujalė toji pa
siryžo vienok sureguliavoti 
interesus Ikarijos; du treczda- 
liu žiamės pardavė dėl apmo
kėjimo skolų, o ant likusiųjų
l. 125 akrų užvedė paveizdin- 
gą

Pasistengimai szitie nepa
siliko be vaisių; jau 1868 m. 
skaitlius sąnarių pasididino, 
o skolų visiszkai neliko. 1871
m. dapirkojau 800 akrų žia- 
mės. Prasideda gadynė žy
dėjimo Ikarijos; ūkė tinkama, 
paveizdinga; sąnariai, skait- 
liuje 175, praleidžia laiką ant 
darbo ir apsiszvietinio. Kas 
tik aplankė kommuną negali 
atsigėrėti gyventojais, kurie, 
apart dūnos, pajiegė įgyti dar 
visiszkai tinkantį apszvietimą. 
Kommuna, nežiūrint ant ma
žų savo lobių, iszdannėjo 
laikrasztį „Revue Icarienne“

Nauja atskala panaikina 
veikalą ilgmetinės procės. 
įkąri jo j e iszdygo dvi partijos: 
senųjų ir jaunųjų. Tie pas
kutiniai apszvietime stovėjo 
įmanytinai augszcziaus ir rei- Į 
kalavo tūlų permainų konsti
tucijoje, tarp kitko tiesos bab 5 
savimo dėl moterių. 1877 m. | 
ginczai užsidegė; mažūmenė ; 
reikalavo dalybų, o kada ne
galėjo tų įvykdinti, nusidavė 
į suclą, skųsdami, jogei kom- į 
m tina vedanti yra agitaciją.



Lietuvniku
Sudas buvo iszmintingesnis 
už mažti memf; atėmė rods 
„charter1}“ nil Ikarijos, bet 
padarė tai ant to pamato, jo- 
gei „charter‘is“ buvo suteiktas 
žiamdirbystiszkai kommunai, 
o Ikarija ttimi tarpu užsiėmu
si buvo ir pramone (malūnai).

Jauniejiė greitai susiorga
nizavo; seniejie sutvėrė nau
ją įkąri ją, susidedanczią isz 
35 sąnarių. Konstitucija se
nųjų pasiliko senoviszka: 
prezidentas ir 4 direktoriai. 
Moteriszkės turi patariantį 
balsą; didtimenė valdo. Gi- 
miniszkas gyvenimas yra pri- 
vengtinas; kožnas turi ženy- 
tiesi. K

Kas atsieina jaunųjų, tai 
naujasis jų „charter*is“ paser
gėjo, jogei iszstojantis isz 
kommunos sąnarys apturi vi
są savo turtą, vienok tasai pa- 
ragraphas tapė ttijaus panai
kintas. 1879 m., ttijaus po 
susiorganizavimui, tapė įves
ta moterių balsavimo tiesa. 
Administracija tapė pavesta 
4 perdėtiniams. Jau 1880 m. 
skaitlius sąnarių iszneszė 70; 
kaimynystėje miestelyje Cer 
ming uždėjo czeverykų pab- 
r i ką, užvedė paveizdingas isz- 
kalas, telefonus, galiausiai 
pradėjo iszdavinėti laikrasztį 
„La jeune Icarie“.

Po dviejų metų žydėjimo 
skaitlius sąnarių mažinasi isz 
priežasties iszsi kraustymo pa- 
mihjos Leroux ir jos szalinin- 
kų į Calif orui ją. Pasilikę 
trys deszimtys sąnarių neįs
tengė užlaikyti senoviszką 
ūkę. 1883 m. saujalė jaunų
jų likvidavoja įkąri ją lowoje 
ir persikelia į Californiją į sė
dybą Bluxome — Rauche 
pramintą „Ikarija — Speran- 
za“.*)

Naujojoje sėdyboje reikėjo 
isz pradžių naudoti esi isz sam
domo darbo (9 balti darbinin
kai ir 6 kynai). Konstituci
ja kommunos yra labai de- 
mokratiszka; didtimenė balsų

*)„Speranzau buvo vardas utopi
jos Leroux‘o.

valdo. Dėl priėmimo ir isz- 
stūmimo sąnario reikėjo, idant 
?o balsų ant to pristotų; tiek 
pat balsų reikėjo dėl padary
mo permainų kommunos įsta- 
ttise. Kiekviena pamilija turi 
tiesą savasties ant baldų na
minių ir drapanų, o taipogi 
ant 40 dolerių, jeigu tie bus 
įgyti isz kur kitur. Viskas 
kitas yra kollektyviszkaja sa 
vybe kommunos. Kiekvie
nas sąnarys apturi H' dolerio 
„ant savo reikalų“ kas—mė- 
no; jeigu-gi vieną dieną ne
dirbs, pasilieka jam tik 50 
centų.

Tai yra perbėgis krutėjimo 
Cabetistų. Dėl socijalizmo 
szitoje žiamėje jis mažai ką 
gero yra padaręs. Oweno ir 
FouriePo teorijos pajudino 
amerikieczių mislis; Cabetas 
ir jo pasekėjai pasiliko emig
rantais, atitrauktais nu ame- 
rikiszkės draugijos. Berods 
Ikarija nepasiliko vien pran- 
cuziszkaja — skaitė įi ir szią- 
dien dar skaito savo tarpe tū
lą dalelę amerikieczių, vienok 
Cabeto kommunos nepadarė 
didelės įtekmės ant draugijos. 
Užgimė jos jau per vėlai, va
landoje ptilio Fourierizmo; 
jų įtekmė turėjo savo glėby
je tik patiektus ir kommunis- 
tiszkai mislyjanczius protus.

Valandoje iszdygimo Ika- 
rijos, vos pirmutinis pulkas 
Cabetistų atplaukė į tista 
New Orleans, Paryžiuje griu
vo tronas Liudviko Pilypo; 
toje valandoje, kada emigran
tai jieszkojo iszriszimo drau
gijinės paslapties, badą kęs
dami pustynėse Texas‘o, Pa
ryžiuje buvo praliejamas 
kraujas darbininkų, iszsker- 
džiamos buvo minios žmonių, 
reikalaujanczių organizacijos 
darbo.

Nenorime iszsitarti, kad 
jokia kommuna negali turėti 
pasivedimo; nors czion ar ten 
pavienės kommunos ir gali 
plėtotiesi, vienok įtekmės jos 
negali padaryti nei ant eko- 
nomiszkojo gyvenimo draugi

jos, nej polytikiszkose kovose. 
Jų gyvavimas galimu yra tik 
tada, ktimet jos atsitolina nti 
svieto, ktimet iszsižada jo gy. 
vėnimo, jo produkcijos sistė 
mos, jo reikalų. Bet tokitise 
atsitikimtise kommuna turi 
prasmę tik dėl sudedanczių 
ją sąnarių; ji dėl jų tik gyvti- 
ja.

Nevat kas atsieina propa 
gandos socijalizmo kommunos 
sziądien neturi jokios svary- 
bes. Ne tie, ką atsiskyrę nti 
svieto gyvena, gali rodyti pra
gumus kovos.

Pasilieka dar paminėti vė
liausiai uždėtąsias kommunas, 
nors visai mažai žinių apie jas 
turime. Prie pažymiausiųjų 
priguli: Progressive Commu
nity Cedar Valley‘je, Kansa
s' ir Social Preedom Virgi
nijoje. Pirmoji, uždėtoji 
1871 m., turi 320 akrų žiamės 
ir vos kokį deszimtį sąnarių. 
Toji kommuna yra sudėta isz 
maskolių ir amerikieczių; pir
mutiniai yra matenjalistais, 
antnejie — spiritistais; nežiū
rint ant to sutikmėje gyvena 
savo tarpe. Įstatų kommuna 
turi labai nedaug, tiktai to
kius, kurie „reguliavoja pro
dukciją ir adynas darbo“. Di 
durna balsų nusprendžia vi 
sus reikalus. Tie skaitytojai, 
kurie susipažinę yra su pas
laptingomis revoliucijiszko- 
mis draugystėmis Maskolijoje, 
gali pamatyti jų įstatus czion 
atvirai. Social Freedom turi 
330 akrų žiamės ii’ tuziną są 
narių, kurie yra vien ameri- 
kiocziai. Įstatimystė czion 
dar silpnesnė. „Meilė arty- 
mo i? mielė teisybės“ yra vie- 
niutėliais impulsais, regulia- 
vojancziais draugijinę organi
zaciją.

Kitos kommunos neturi sa
vyje nieko akyvo. Sunku ži
noti nevat, kiek jų yra; Nord- 
hoff nemini jokios, SemlePis 
minavoja „The Home“ Mi
chigan^, uždėtą 1877*— 8 
met., „Esperanzą“ Kansas‘e 
ri keletą kitų.

(Dar ne viskas.)

Netikrasis karalaitis.
(Perdėta istz vokiškos kalbos,)

Senovėje gyveno Aleksan
drijoje jaunas kriaucziaus gi
zelis vardu Labakanas. Buvo 
tai mitras darbininkas ir 
priegtam netinginys, tacziaus 
su jtimi negerai ėjosi: gūsiais 
jis siūdavo savo siuvinį taip 
stropiai, jogei adata ir siūlas 
įkaisdavo ir rūkdavo, gūsiais- 
gi sėdėdavo taip giliai užsi- 
mislyjęs, jogei jo draugai mėg
davo sakyti:

— Labakanas turi vėl savo 
aristokratiszką veidą!

Pėtnycziomis, vieton eiti 
[tiesiog namon nu po
terių, jis pasipuszdavo 
su geriausiomis drapanomis ir 
vaiksztinėdavo po ulyczias į r 
akivaizdines vietas, iszrodydą- 
mas tokią iszdydžią eiseną, jb- 
gei draugai — darbininkai 
negalėdavo kartais pažinti ji.

Vieną dieną, ktimet Sali
mas, Sultono brolis, pervažfiEi
damas per Aleksandriją, at
siuntė pataisyti savo puikiau
sią rūbą, kriauežius pavedė tą 
darbą atlikti Labakanųi, kai
po geriausiam savo gizeliui.

Vakare, pabaigęs savo dar
bą, jaunasis gizelis užsimanė 
sugrįžti į darbinyczią ir dar 
sykį pasigėrėti jdyvinomis" 
spalvomis ir brangiais papu- 
szalais kąraliszkojo rūbo. 
Užgimė jame neapsakomas 
noras pasimiertiti, su szittimi 
rubu, ir apsivilkęs negalėjo 
atsigėrėti savimi — rūbas kti- 
mi geriausiai pritiko prie jo.

— Kam geriaus tinka ne- 
szioti jį, jeigu ne mani — su- 
szuko gizelis:* Pats meisteris 
sakė, jogei man karalaicziu 
tik ir būti! ’

Vieną dieną, kada jis jodi
nėjo ant savo vargingos ku
melės už miesto, pasivyjo jį 
raitorius, kuris kvietėsi gizelį 
joti drauge dėl smagumo. 
Buvo tai jaunas linksmus vy
ras, gražus ir apsiėjime pra
kilnus. Jiedu greitai susipa
žino ir Labakanas dasižinojo:



8 Vienybe
Tada pabalnojo žirgą savo 
draugo ir nujojo szalin. Po 
kelių tik adyni| Omaras pabu 
do ir pasijuto apgrobtu nū 
visų savo xnležių.

Pabaigoje antrosios dienos 
Ramadano mėnesio Labaka
nas iszvydo EI—Serudžą asz- 
tūnių — devynių mylių atstu
me. Szirdis jo smarkiai pla- 

sakoj o gizeliui sekantį navat Ikė, bet mislis, būtent jis gi
ną dalyką: męs yra būti karalaicziu; su-

Omaras niekad nematė savo[stiprino jį szitame pasirįžime. 
gimdytojų, nėsa nū mažystos Pusiaudienyje ant rytojaus jis 
buvo pas dėdę Elfi Beyą. pamatė ilgą eilę <arklių ir ku- 
Kūmet tasai jautėsi mirsęs, I 
turėdamas daugybes nepriete-1 
liszkų žaizdų ant savo 
apreiszkė Omarui, jogei jisi 

.neyra jo anūkas, bet sūnūs 
galingo, valdono, kuris, bijoda
masis lėmimų astrolidgų, isz- lai ežio czion susirinko.
gabeno sūnų nū savo dvaro, Saulė ateinantį- rytą pabu- 
prisiekdamas nesimatyti su dino jį ir jis atsiminė, jogei 
j ūmi, iki tas neturės 22 metų neužilgo žengs svarbiausią 
amžiaus. žingsnį savo gyvenime. Kū-

Elfi Bey nepasakė varda met jis pabalnojo savo arklį 
Omaro tėvo, but įsakmu įsakė dėl to, idant prijoti prie sto-

kad tai buvo Omaras anūkas 
Elfi Bey‘o,valdono Cairo,ir sku 
hinosi dabar dėl iszpildymo 
savo dėdės įsakymo, aut smer- 
tinio patalo nū anojo gauto. 
Labakanas pasisakė Esantis 
taipogi augsztos kilmės ir ke
liaujantis dėl smagumo.

Jūdviejų pažintis pasididino 
ir ant rytojaus Omaras pąpa- 
_1.‘ •

pranugarių traukiant į EI— 
.Serudžą. Karavanas sustojo 

vo kūno, pas kalną, ant kurio stovykla 
i stovėjo, ir žmonių puikus pa
rėdai aiszkiai stygavojo, jogei 
jie dėl pasitikimo savo kara-

pribūti pas gerai žinomą sto
vyklą EI—Serudžoje ketvir- 

* toje dienoje ateinančiojo Ra
madan mėnesio, kurioje die
noje jam sukanka 22 metai 
amžiaus. Czion atvykęs, jis turi 
vienam isz szale stovyklos 
esanezių žmonių įteikti kin- 
džalą su szitais žodžiais: 
„Asz esmi tas, kurio jus jiesz- 
kote“, ir jeigu tasai atsakys - 
„Garbė tebun Pranaszui už 
apgynimą tavo“ — jis turįs 
sekti paskui žmogų, kuris nu
ves jį pas tėvą.

Omaro pasakojimas pagimdė 
Labakano szirdyje pavydą. 
Jis jautėsi geri aus tinkamu 
dėl karaliavimo. Visą naktį 
jis negalėjo akių sudėti, ir 
kūmet rytmetyje atsikėlęs

vykios, jam dingsterėjo į gal
vą mislis apie nedorumą jo 
pasielgimo ir nelaimę Omaro. 
Bet grįžti atgalios jau ' buvo 

L negalima * sav — mylystė 
kukszdėjo jam, jogei jo pa
žymi figūra pakaktinai tinka 
dėl nesziojimo karalaiczio var- 

ido. Ilgai nemislydamas už- 
szoko ant arklio ir akimirkoje 
atsidūrė pas kalną.

Nuszokęs nū arklio užkopė 
ant kalno su kindžalu ranko
je. Pali ai stovyklą jis pamatė 
septynis vyrus, vienas isz ku
rių karaliumi iszsižiurėjo. 
Labakanas prisiartino priėjo 
ir atidūdamas savo kindžalą 

'isztarė:
— Asz esmi tas, kurio jus 

! jieszkote.
pastebėjo Omarą saldžiai mie- — Garbė tebun pranaszui už 
gantį, jis užsimanė paglemžti apgynimą tavo!-—a'tsakė se- 
sav anojo likimą. Palengvahias žmogus su aszaromis aky- 
isztraukęs kindžala isz po jūs- se: Apsikabink savo tėvą, 
tos mieganeziojo, pakėlė ran- mano numylėtasis sunau, 
ką dėl įsmeigimo jo į krutinę'Omare!
karalaiczio, bet mislis žmog- Biednasis kriauezius taip 
žudystės nugąsdino jį ir jis'giliai tapė sujudintas szitais 
užkiszo kindžalą už savo jūstos. žodžiais, jogei nepasijuto, kaip

atsidūrė glėbyje senio. Ka
da-gi jis iszsivalnyjo isz jo, 
pamatė atjojantį žmogų. Ark
lys buvo neapsakomai nuil
sintas, raitelis su kojomis 
ir rankomis varė 
jį. Labakanas tojaus pažino 
savo vargingąją kumelę ir 
tikrąjį Omarą. Piktoji dvasė 
vienok taip jį jau buvo apė
musi, jogei jis pasirįžo neatsi 
traukti nū užhntojo kelio. 
Raitorius nuszoko nū savo 
kumelės ir kiek tik vieko bu
vo leidėsi kopti ant ka^no- 
įŠ^Szalin — jis rėkė — sza- 
lin, kas jus nebūk, nesidūkite 
prigauti savę per begėdį. 
Mano vardas yra Omaras ir 
lai jokis smertininkas nedrįsta 
jį prisisavinti!

Dideliai nusistebėjo visi ant 
kalno stovintiejie. JSenasis 
valdonas įpatingai nusidyvyjo 
ir' žiurėjo tai į vieną, tai į ki
tą jaunikaitį. Bet Labakanas 
drąsiai praszneko:

— Didis valdone ir tėve,
nesidūk apvylti savę szitam 
žmogui, kurį asz pažįstu kai
po jbeprotį kriauezių isz Alek
sandrijos, vardų Labakaną. 
Jis vertas yra veikiaus musų 
pagailėjimo, nėg rūstybės.

Prie szitų žodžių Omaras 
vos isz galvos neiszėjo, jis no
rėjo pulti ant Labakano, bet 
szale stovintiejie žmonės su
griebė ir laikė jį druežiai.

— Tikrai, mano brangusis 
sunau, tas žmogus yra bepro
tis. Suriszkite jį ir uždėkite 
ant kupranugario. Gal iszra- 
sime dėl jo pagelbą.

Su szitais žodžiais tėvas ir 
sūnūs susėdo aukant
su papūsztų žirgų.
Nelaimingasis-gi Omaras 
likosi surisztas ir uždėtas ant
kupranugario ir du sargai sza
le jo likosi pastatyti. Senasis 
žmogus buvo Saudas, galin
gas sultonas. Jojant Laba
kanas papasakojo visą istori
ją, kurią nū Omaro buvo gir
dėjęs.

Parjoję į sostapilę jie atra
do ulyczias iszkaiszytas žoly

nais ir namus papūsztus; žmo- 
nės garbino Allah‘ą ir prana- 
szą už pasiuntimą jiems tokio 
dailaus karalaiczio.

Ant kiek Labakano szirdis 
jautė linksmybę, ant tįek 
Omaras buvo nelaimingas. 
Vardas „Omaras“ buvo ant 
kožno lupų, bet tikras neszio- 
tojas to vardo buvo pripažin
tas už beprotį kriauczių.

Sultonienė, senyva ir augsz- 
ta pone, laukė jų su visu dva
ru puikiausiame palociuje. Ji 
sėdėjo ant auksu ir deimantais 
iszpūszto trono ir keturi vizy- 
riai laikėant jos galvos iszkėlę 
szilkinį uždangalą. Norint ji 
nemacziusi buvo sunaus per 32 
metu, tacziaus sapnai iszmoki- 
no ją pažinti jį; ji jautė, kad 
tarp tukstanczio žmonių pa
žintu jį. Per ilgas glitas 
kniupszczia gulinczių tarnų 
artinosi sultonas, vesdamas 
savo sūnų už rankos.

— Czion —' jis isztarė — 
yra tas, dėl kurio tu tiek nie
tų verkei! Bet jo pati per
tarė jį:

į— Tai ne mano sūnūs! Tai 
ne tas, kurį Pranaszas parodė 
man per sapnus!

Toje valandoje Omaras isz- 
sisuko isz rankų savo sargų ir 
įsiveržė per duris į vidų ir 
parpūlęs priesz troną pasakė:

— Užmuszk manę czion, 
rūstusis tėve! Asz negaliu 
toliaus iszkęsti szito pažiami- 
nimo!

Visi sumiszo prie szitų žo
džių, bet sultonienė suszuko:

Tylėkit, tylėkit! tai* yra 
mano tikrasis sūnūs. Jį asz 
regėjau savo sapnūse!

Užsirūstinęs sultonas suszu
ko:

— Asz esmi valdonas ežio- 
nai. Mės nesudyjame pagal 
kvailus bobų sapnus,. bet pa
gal tikrus davadus. Szitas 
yra mano sūnūs (parodyda
mas Labakaną), nės iis atne- 
szė kindžalą mano draugo 
Elfi Bey‘o!

Omaras tapė varu iszvilk- 
tas isz rūmo ir sultonas atsi-
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kriauczius geriaūs pasiūti?

Sultonienė nusiszypsojo ir 
pažvelgė į Omarą.

— Ką-gi tu padarei, mano 
sunau?

Iszdydžiai tasai atsakė: 
„Manę mokino kareivio ama
to, kriaucziaus darbas nesira
do Elfi Bey‘o instrukcijose“.

Pi aboczyk, mano vyre ir 
valdone! — isztarė sultonienė: 
Asz dėl perliudyjimo tavęs 
tai vis padariau. Ar gi tu 
ir dabar nematai, kuris yra 
kriauczius, o kuris karalaitis? 
Kaptonas yra puikiai pasiutas 
— paklausk savo sunaus, kas 
jį iszmokino kriauczystos?

Giliai pamislyjęs sultonas 
atsakė: „Ir to dar neiszten- 
ka. Bet asz žinau, kaip da- 
eiti teisybę“.

Liepė pabalnoti greicziausią 
žirgą ir nujojo į miszką, ku
riame gyveno szventoji pus- 
telninkė, Adolzaidė, kuri ne 
vieną kartą gelbėjo sultono 
pratėvius. Ji gyveno gelmė
je, retai žmonių aplankomoje. 
Sultonas sustojo ant rybo jos 
ir suszuko nužiamintu balsu:

— Tu gelbėjai mano tėvus, 
teikiesi patarnauti ir jų nė- 
vertam sunui!

Vos tie žodžiai likosi isztar- 
ti, priesz jį atsirado moterisz- 
kė baltūse rubūse ir isztarė: 
„Žinau dėlko czion atėjai, 
sultone Saudetavo norai 
yra geri, dėlto asz tavę gelbė

• siu. Paimk szitas dvi skrynu
> tęs ir tegul tiedu vyrai iszsi- 

renka sav po vieną. Tikrasis 
sunns iszsirinks tikrąją“.

Ji padavė jam dvi auksines 
1 skrynutes, ant kuriu krasztų 

buvo 
Ant vienos
Garbė“, o ant kitos — 
mė ir Turtai“.
tė, jogei jam paežiam 
sunku pasirinkti tikrąją.

Skrynutės tapė padėtos ant 
stalo prieszai 
dvaras susirinko.
likosi paszauktas 
iszdydžiai, kaip 
Jaukė savo tėvo

traukė su Labakanu, labai už- 1 
pykęs ant savo paezios, su ku
ria didžiausioje sutikmėje per Į 
25 metus buvo gyvenęs.

^Sultonienė apmislinėjo, ko- i 
kiu budo ji galėtu peri i ūdyti 
savo vyrą. • Buvo tai sunkus 
uždavimas, nės periszkadoje 
stovėjo anas kindžalas!

Ji pasiszaukė ant rodos se
ną isztikimą vergę, kuri jai 
taip pasakė: „Jeigu asz ne
klystu, tai kindžalo atneszto 
jas vadino tavo sūnų bepro- 
ežiu kriaueziumi?

— Taip, bet kas isz to?
— Kaip tu mislyji — sakė 

vergė juk tasai begėdis 
tavo sunui užmetė savo vardą 
ir amatą! Jeigu taip yra isz 
tikro, tai asz žinau pragumą 
iszradimo teisybės, bet mano 
rodą turi pasilikti giliausioje 
paslaptyje.

Ji isztarė pasznabždomis ke
letą žodžių savo ponei, kuri, 
pradžiugusi, tūjaus liepė pa- 
szaukti sultoną.

— Asz priimu tavo nūs- 
prendį — sakė ji — vienok 
norėcziau iszbandyti jūdviejų 
gabumus. Asz norėcziau, 
kad kožnas isz jūdvieji| pasiu
tu po kaptona ir porą kelinių 
— pamatysime kuris geri aus 
tą darbą padarys.

Sultonas nuėjo pas Labaka- 
ną ir praszė iszpildyti norą jo 
motynos ir pasistengti pasiūti 
kaptoną < kūmi dailiausiai. 
Tasai nusijūkė į rankovę ir 
pamislyjo: „Jeigu sultonienė 
tik tiek rėk alau j a, tai be abe
jonės asz jai patiksiu“.

Du rumu likosi parengtų-— 
vienas dėl Omaro, kitas dėl 
Labakano. Szilkai, aksomai 
ir kitos materijos tapė atga
bentos ir jaunikaieziams tapė 
dūtas dviejiį dienų terminas. 
Po dviejų dienų sultonienė 
liėpė pavadinti jūdu. Links
mai Labakanas įžengė į rūmą ir 
isztiesė savo darbą priesz nu- 
sidyvyjusį sultoną ir jo pa- 
ežią.

— Žiūrėk tėvai, motyna—J 
ar gali josų pried varinis

Sultonas praszneko:
— Idant panaikinti abejo

nę, kuri kybo ant tavęs, tu tu
ri pasirinkti vieną isz tųdvie
jų skrynuczių. , Padaryk tai, 
ir neturėk baimės, maho sū
nau !

Labakanas atsiliepė:
Girdėtinas tėve, negali 

būti didesnės laimės už tąją, 
kurią turiu, būdamas tavo sū
numi ir pelnydamas tavo mei
lę. Asz iszširenku „Laimę ir 
Turtus“.

Tada tapė paszauktas Oma
ras, ir jam liepta buvo iszsi- 
rinkti skrynutę. Jis perskai
tė paraszus ir isztarė:

Atsitikimai man parodė, 
kaip nepastovi yra laimė, kaip 
apgavingi turtai. Asz imu 
„Teisybę ir Garbę!

Gili tyla vieszpatavo kam
baryje, kūmet sultonas atsis 
tojo ir praszneko:

— Pakelkite
Vienok jokia 

Įėjo atidaryti, 
ežios atsidarė 
skrynutėje radosi maža aukso 
karūna, o Labakano — dide
lė adata ir siūlai! Sultonas 
iszėmė karūną isz skrynutės, 
ir toji pradėjo jo rankose 
augti iki nepasiekė tikrąjį di 
durną. į Uždėjęs ją ant Omaro 

; galvos, "prasznekėjo į Labaka- 
. ną:

— Užsipelnęs esi ant bal
singiausios koronės, bet asz 
tav nieko nedarysiu szalin 

’ isz mano žiamės!
Susigėdinęs Labakas pūlė 

prie Omaro kojų ir suszuko:
— Ar gali atleisti man?
— Gali atsitraukti pakajin

gai, asz viską tav dovanoju!.. 
K.

antvožus!
šyla jų nega-
Padėtos pa

ir — Omaro

deimantiniai paraszai.
„Teisybė ir 

Lai-
Sultonas j au

lui tn

troną ir visas 
Labakanas 
ir jis atėjo 
visūmet, ir 
prisakymų.

Margumynai.
Skaitliniai prietikiai 

ta/rp lyczvų. Sznekėdamas apie 
„censaus“ dalykus Milwau
kee's „Sentinel“ patėmyja: 
„Kūmet mums rodosi, jogei 
skaitlius vyrų ir moterių yra 
abelnai skaitliszkai lygus szi-

toje žiamėje, „censaus“ skai
tlinės parodo, jogei produkty- 
viszkiausiame per i j ode gyve
nimo szitos skaitlinės buna 
daugiausiai lygios. Vyrisz- 
kų abelnai daugiaus gema, 
nėg moteriszkų, vienok am
žiuje 20 metų randasi dau
giaus moteriszkų, nėg vyrisz- 
kų. Tarp devynioliktų ir 
dvideszimtii trecziij. metų skai
tliniai parodo didžiausią lygy
bę tarp abiejų lyczių. Nū 23 
iki 35 metų vyrų pastebiame 
daugiaus, vienok tarp 40 ir 50 
metų moteriszkės pervirszina 
skaitliuje vyriszkus. Nū 70 
metų amžiaus moterys daug 
pervirszina vyryszkus. Isz vi
so 188(> m. buvo szitoje žia- 
mėje 18.609.265 baltų vyrisz- 
kų ir 18.284.026 moteriszkų. 
Szitas mažas pervirszina vy- 
riszkųjįį paeina dėl to, jogei 
vyriszkųjų daugiaus gema. 
Deszimtame mete amžiaus bu
vo mergaiezių. 27.000 dau
giaus nėg 
penkioliktame 
— „vaikų 1000

I

vaikisezių, 
mete .

daugi aus, r 
nėg mergaiezių, dvideszimtame 
mete amžiaus buvo merginų 
41.000 daugiaus nėg vaikinų. 
Paskutinė nelygybė regisi pa
eina isz to, kad vaikai to am
žiaus daugiaus yra iszstatyti 
ant pavojų ir užsikrecziainų 
ligų. Vienok nū 40 metų 
amžiaus, pėrijode moterių ly- 
tiszkų ligų ir vaikų gimdymo, • 
vyrai turi pervirszių ant mo
terių. Nū 40 metų amžiaus 
moterių proporcija vėlink di
dinasi ; yra tai akyvas dalykas, 
kaip abidvi lytys abelnai yra 
sulygintos skaitliuje.

— Plianėtos^ arba dangisz* 
kiejie gumulai, kuriūs mės su 
savo akimis ant žiamės paste- 
biame, rodosi mums truputį 
didesniais už žvaigždes, o tai 
dėlto, kad baisiai toli nū 
sų žiamės randasi.

mu- 
Isz dar 

didesnio jų attoknmo nū sau
lės pažinti galime, kurni yra 
toji dangiszkoji ardmė, kurio
je milijonai dangiszkų. gumu
lų liūsai kožnas paskirtais ke-
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įjais rieda. Merkuris yra 8 
milijonais mylių nū saulės ati
tolintas. Venus — 15, žiamė 
musų — 21, Marsas — 31, 
Vesta — 47, Jupiteris — 206, 
Saturnus — 294, Uranus — 
388 milijonais mylių. Kaip 
dideli yra tie dangiszkiejie 
gumulai, galime numanyti isz 
didumo žiamės, ir taip, kada 
žiamė musų turi 1719 mylių 
skersakysztėje, tai Uranus tu
ri jau 7.564, Sotumus 17.362, 
o Jupiteris net 19.567. Mė 
nulis, riedantis aplink žiamę, 
yra 50 sykių mažesnis už ją, 
o atitolintas nū jos už 60 tuk- 
stancziii mylių. Anuotos kul • 
ka, paleista nū mėnulio, ant 
žiamės nupultu už 23 dieni| 
lėkimo. Saulė yra taip dide
lė, jogei isz jos galima butu 
padirbti milijoną tokių gumu
lų, kaip musų žiamė Armo- 
tos kulka, iszszauta nū saulės, 
nupultu ant žiamės tik po 25 
metų lėkimo. Visi szitie ap- 
rokavimai yra teisingi, pati
krinti per aprokavimus mo
kintų astronomų. Davadu 
yra tai, jogei kaip pranesza 
užtėmimą saulės arba mėnulio, 
tai nei ant minutos neapsimi- 
lyja — viskas iszsipildo taip, 
kaip įspėja. Tegul niekas 
nemislyjft, kad tie milijonai 
mylių yra tik tuszczias melas.

Gromatnyczia.
— K. Londone.

Tamsta gali prisiraszyti prie „Susi- 
vienyjimo“ kožnoje valandoje, pri- 
siucziant ant rankiĮ kasierians S. 
Paukszczio 1 dol. ant metų. Nie
kad Lietuva nereikalavo taip labai 
stiprios organizacijos, kaip kad szią- 
dien, dėlto tamsta neapsakomą nau
dą padarytum dėl tėvynės, jeign 
Anglijoje snorganizutum nors vieną 
kūpą arbą szaką „Susivienyjimo“.

— Szviesos ir Ūkininko rėd. 
SiiĮskite „Szviesos“ Seks, nū pra
džios metų, o po naujų metų 2 ex. 
ir „Ūkininką“ už antrąjį pusmetį 
szių metu ant adresso: Kaz. Eren- 
gis, 3138. South Wall st. Chicago 
m:

, — Dominylcui Nienvunis (?).Jokie 
pūlingai už „Vienybę“ nu tamstos 

niekad neatėjo į musų rankas. Ko
dėl tamsta savo adressą mums pa- 
mirszti pridūti?

Ant PlymoutlPo lietuvisz- 
kds bažnyczios apturėjau pa- 
aukavimą (apierą) nū sekau- 
ežių brolių:

Isz Fwest Cit y
Markevyczius Jurgis------ -5oo
Janczaitis Vincas------------5oo
Burczikas Adomas----------4oo
Dvylys Liudvikas--^-------- 2oo
Žemeina Vaitiekus---------- 2oo
Alijoszaitis Jurgis---------- loo
Kreczikas Jokūbas-------- 4oo
Pajaujis Jonas--------------- loo
Astrams kis Petras---------loo

Isz Wanatn^s:
Vingels Jūzas---------------lOoo

A ežių, broliai, už jūsų ge
radarystę pagelbėjime savo 
brolii| lietuvių, Plymouth e 
gyvenanezių!....

Kun. A. Burba.

Apgarsinimai.
Vienintėlė visoje Tilžėje J^utCL- 

likiszka kmingu spaiififuvėy ką kitą 
kart prigulėjo Veyeriui, dabar pe
rėjo’ į J Schoenkės rankas, kurs turi 
taip-gi pa briką apdirbimo kningų. 
Dėltogi, visokį darbą pats atlikda
mas, jisai gali pardūti kningas pi
giau, ne kaip kiti, o kningų pas jį 
yra visokių, kokių kam reikia. Tarp 
daugybės visokių kningų galima pa
minėti „Naują Szaltini“, kurio 
įtalpa atsako vardui. Spaustuvė 
taipgi apsiima atlikti įvairiausius 
darbus lietuviszkoje ir kitose kalbo
se už pigesnį prekį, ne kaip kiti. 
Czion pat iszeina labiausiai prasip
latinęs ir pigiausias laikrasztis „Sz- 
viesa“.

Spaustuvės adresas toks:
J. Schoenke, Tilsit (Ospr.) Germany.

> M -♦—— 
VYBAIi

Pirmutinis balius 
lietuviu Waterburyje, Conn.
Užpraszo polytikiszka draugystė 
Gedimino brolius Ketūnus ne tik 
isz Conn, valstijos, bet ir isz toliaus. 
Balius bus vakare Naujų Metų, t. y. 
1 dieną Sausio 1891 m., prasidės 7 
adyną vakare ir tęsis iki 2 ad.

Ant Concordia Salės, 193 
Bankst. užpraszo meiliniai

Komitetas^

Gera proga įgyti saliuną. Savo 
saliūną, gerai įtaisytą ir apžiūrėtą, 
noriu parandavoti ant visų metų ar
ba ir daugiaus. Kreipkitėsi prie 
Stanley Rawlin, Ilazleton, Pa.

UžmoMiū Už laitai 
„VIENYBE LIETUVNTKU”

J. Vaisznis Baltimore ^1,00

J. Szaltėnas Easthampton „1,00

V. Gauronckis Manchester Anęr.„3,00

K. Krakau okas London ’ „150
W. A. Morris Ketcham „1,00

J. Mulski Plymouth „1,00

J. Navickas Waterbury „1,00

J, Lisa Port Richmond „1,00

Mrs. Bush Carbondale „1,00

M. Arminas Baltimore „2,00

TABAKĄ

Kningos! Kuingos!
Pas M. Mockų galima gauti visokiu lietnviszku 

kningų, k. t.: malda-knlngln, istoriszku, moksllra* 
ka, dalninia, sztukaunn Ir kitokiu, kokiu dar ik- 
szlol nebuvo, d parsiduoda už žiamų jireką. No- 
rintiejlo apturėti kningų katjliogų raškykite gro- 
matae ir indekite marką, nž 2 centu del atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Moclcus^
P. O. Box 54 Detroit, Mich.

Milaucko Krome parsiduoda -szip- 
kortės ant geriausių ir drueziausių 
akrntų pigiau ne kaip kitur.

Leidžiasi ant lioteryjos

Dėl dnejų pamiliju su LOTU, 
DARŽELIU, prisodintu medžiu, 
tvartu, szuliniu*ir visumi kurni, da- 
vadniai įtaisyti verti 12000. Tikietas 
vieną dolerį. Traukimas bus 17 Sau
sio [January] 1891 m.

Antanas Pavlauckas
Mt. (Jarmel, Pa.

The Australian Medicine 
Co‘a Great Tonic Blood Be 
medy. Australian Red Weed 
(Australiszkoji Raudonoji 
Žole). Didžiausia kraują 
czystyjanti gydyklė. * Szimtus 
ligų pagydė szitoji gydyklė. 
Australiszkoji Raudonoji Žo
lė yra pardūdame kožname 
krome ir aptiekoje.

Krautuves: ant Pu
blic Square Wilkes- 
Barre Pa. William 
sfr.y Few YorBe.

Mes gyvename gadynėje progres- 
so. Kožnoje szakoje žmogiszkojo 
veiklumo — prekyboje, dailose, 
mokslūse ir mekanikoje nauji daly
kai yra iszrandami, naujos buitys 
iszplėtojamos, senosios tėorijos nu
griaunamos, pasenėję buktai, atmeta
mi. Szitas progresses vlsūse daly- 
kūse užkliudė žinoma ir aptiekorystę 
su medicina. Pasėkomis to yra toji 
buitis, jogei daug permainų tapė į- 
vesta į gydymą ligų- Daugelis 
gydyklių, placziai vartojamu musų 
tėvų ir daktarų tapė atmestos, kaipo 
nevien nenaudingos, bet neretai dar 
ir kenkianezios. Taip merkurio 
(gy vsidabris) buvo labai placziai var
tojamas senovėje, sziądien-gi jis yra 
pripažintas už kenkiantį vaistą ir jo 
vartojimas yra kaip galint veneria- 
mas. Tokiu budn, kada sakoma yra 
„musų tėvų gydyklė,“ negalima yra 
visūmet aklai į jos gorybę tikėti. 
Nauja gadynė, nauji reikalai, naujos 
ir gydyklos. Australiszkoji Raudo
noji Žolė yra vigiszkai nauja gydyk
lė, grynai augineniszka ir ant prak
tikos iszmėginta. Raudonoji Gy- 
dyklę yra patiekta per szios gadynės 
žmones, kurni mokslas, patyrimas ir 
nagūtumas yra daug toliaus auer- 
sztesnis, ne kaip musu tėvu kad bu
vo. Taigi jie yra daugiaus moksli n- 
gesni patiekime gerų gydyklių, nėcr 
musų tėvai kad buvo'. Raudo
noji žolė nereikalauja, idant mes ją 
girtumėme, kadągi ją giria kožnas 
vienas, kas tik turėjo progą ją var
toti. Kaip kraują czystyjanti gyr 
dyklę — ji vargu ras kitą tokią, 
kuri jai galėtu prilygti. Delto-gi 
tukstaneziais ateina pas mus groma 
tos su’padėkavonėmis isz visu krasz- 
tų nū tų, kurie vartodami szitą gy
dyklė iszsigydė nū neiszgydomų per 
metų metus ligų. Neturime vietos 
czion drukūti tų padėkavonių, <lru- 
kudami jas ant tam tikru arkuszų, 
Raudonoji žolė gydo sekanozias li
gas: Dusulį, Asthmą, Eczemą, Reu
matizmą, Nerviszkumą, Malariją, 
Neuralgiją, Dispepsiją, Užkietėjimą 
vidurių, pilvo ir inkstu ligas, skro- 
fulas, syphilį ir galybę kitų.

Jeigu tavę niekas negali jau isz* 
gydyti, tada pamėgink szitą gydyk- 
ląvo tikrai busi sveikas.

MILĄ U(1KO KBOMAS val
gomu tavoru ir visokiu naminiu dai
ktu randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah^
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Pasakojimas
Antano Tretininko.

Paraszė Motiejus Valanczaitskas, Vyskupas Žiamaiczių.
Kaži — kūmet jauna graži mergelė isz Kauno priesz Sek

mines ėjo į Vilniaus Kalvariją. Einant per kalnus Panėrė, 
iszszoko isz miszko keturi vyrai, visi barzdoti, kaip ož’ai; 
barzdos jų rudos — kaip lapės ūdega, plaukai stambus — 
kaip karklai, dviejų akys kreivos ir baltos — kaip kumelės 
žvairos, vambros placzios — kaip mintuvai, nosys užkumpu
sios — kaip arklių prūsinių, bryliai surungūti, sulaužyti, pa
tys judi —susitepę; szvarkai trumpi, aptrukę, palaikiaisKož- 
nas isz jų apsikaiszęs su pyksztibetomis, su ilgais peiliais, su 
strielbomis.

Tie perveizėję ryszelį mergelės ir nieko neradę tarė: „Tu 
dėl turėjimo nieko neturi, bet tu pati mums suderėsi — nebi- 
jokiesi, gausi prie musų dūnos ir mėsos, darbo labai daug ne
bus“. Dar už visus jaunesnis razbaininkas pridūrė: „Busi ma
no moterė.“ Mergelė tai iszgirdusi szvypterėjo ir stebėjosi 
į jo burną. Tūjaus užriszo jos akis ir pasivedė į miszką.

Atriszus akis mergelė paregėjo deszimtį viriszkių ir ke
turias jau su vaikais moteriszkas. Sznekėjo maskoliszkai,

cziavojo.
Vakarop Mikita iszėjo kas žin kur; ilgai truko — jau 

sutemus sugrįžęs tarė: „Žinot ką? Musų draugas, kalninės 
karcziamos rendorius lėkė, sakė man ryto vakarop važiosiant 
poną Burbą isz Žiamaiczių į Vilnių; gavo jis žinią nū musų 
prieteliaus žydo Vigdaro isz Kauno. Kad tą stambią žuvį su
griebtume, pasilopintumėme. Bet sakė jį turiant pakalikų ir 
vaznyczią su ginklais aprėdytą.“ Atsakė gaspadorius: „Ką 
gelbės jų ginklai? peTsigąs, o mės įgysime aną, kaip szunį į 
tarankį.“

Pernakvoję laukė pavakarės, o tai ]nisiartinus, vyrai 
iszėjo į miszką, bet pusnaktyje sugrįžo, nieko nepelnę —kaip 
grobą putę. Gaspadinė klausė: „Nu, ką? szerną nesugriebė
te?“ Szitie atsakė: „Je, szerną nugalabyti — nėra tai utėlę už- 
muszti! Giltiniop pono pakalikas guvus, buvome girdi pri- 
riszę virvę prie medžio ir pertiesę per kelią, bet pakalikas 
czikszt, ją perpjovė, o vaznyczia cziaukszt, czaukszt — su
kirto arkliams ir palėkė ponas, it aitvaras. Szaudėme, bet 
kulkos nekliuvo. Kad jį giltinė nusmaugtu, iszkada žygio 
musų!“..

Nastei įkyrėjo tamsiame skiepe tarp razbaininkų gyventi, 
todėl meldė gaspadinės, kad leistu į miszką ūgauti. Gaspa
dinė ir leidė. Szi iszėjusi pririnko pūdelį mėlynių ir sugrį-

nės buvo senos vieros burliokai. Gyvenimas jų buvo gilus 
urvas kalne iszkastas — tamsus, nės vos dviejose vietose bu
vo tarsi nū lapių iszkastos skylės, per kurias szviesybė įeida
vo. Viduje ugnis kurinosi. Ant virszaus kalno buvo skylė, 
per kurią durnas ruko. Kalnas apaugęs su neįlendamu misz- 
ku. Durys uždengtos su nulinkusiais augancziais medžiais.

Tūjaus vienas razbaininkas kitiems tarė: „Sugavome 
gražią bebėganczią stirną, mažai teturiame moteriszkųjų — 
lai gyvena tarp musų; dūki te anai valgyti ir apdrąsinkite, i- 
dant netartusi tarp musų prapu Įsi anti.“ Gaspadinė tūjaus 
iszvirė k oazę su lasziniais ir paszėrė viesznę* Dar klausė: 
„Isz kur esi ir kaip vadiniesi?“ Szi atsakė: „Esmi isz Kauno, 
sziaucziaus duktė, vadinūsi Nastė.“ Tarė gaspadinė: „Gerais 
mano vaikas, musų vyrai pelnosi, kaip įmano, bet namisz- 
kiems nieko pikto nedaro. A&z jau ežia nū penkiolikos metų 
gyvenu. Geri yra žmonės. Vienas bus tavo vyru“. Atsakė 
Nastė: „Bet kas mudviems dūs szliubą?“ Tarė senė: „Et, ma

nei

žo.
Antrą dieną iszėjo kaži - kur Mikita. Parėjęs tarė: „Ži

note ką, broliai? Musų bendrai žydai sako Žyžmarės kleboną 
turiant didžius piningus. Dėl datyrimo, ar turi ginklus — 
buvau prie jo; pasakiau esu susiedu, meldžiau, kad pažycziotu 
man strielbą ir žadėjau priszaudyti jam tetervinų, bet klebo
nas pasisakė neturįs. Apveizėjau jo gyvenimą. Klebonija 
yra augszta, szeimyna gyvena apaczioje, be drobynų negalė
sime langą prilipti. Reik mums aną aplankyti.“

Taip susitarę, ateinancziąją naktį ir iszėjo į Žyžmarę de- 
szimtiesia. Priesz auszrą sugrįžo tiktai septyni, didiai nubu
dę. Ką regėdama gaspadinė szaip klausė: „O Simionas, Iva
nas ir Mikas kame pabkų?“ Atsakė Mikita: „Paliko begu- 
bantys, oi motyn, nelaimingą sziąnakt turėjome medžioklę! 
Apstojome, girdi, namus Žyžmarės klebono, szunias bjaury
bės lojo—» klebonas pakirdo ir mumis iszvydo. Szeimyną 
suriszome, pristatėme drobynas prie lango, Simionas visų
pirmu lipo, bet klebonas — paukszt, iszszovė į pat galvą; Si
mionas — bimpt, nukrito, kaip drūtas vėdaras nū akstės. Iva
nas, tarydamas kleboną nebsuskubsiantį uždaryti striebą, vėl 
tūjaus lipo, tacziaus kuningas ir tą nuszovė. Mikas dar lipo, 
o klebonas su kas-žin kūmi perskriodė jam galvą — ir tas 
takszt, nukrito. Isz priežasties szuvių pradėjo loti szunias 
viso miestelio, sukilo žmonės — vos iszsprukome į miszką.

Oi

tai, vaikeli, mės ėsame sentikiai -^{nereikia mums popo 
kuningo; gaspadorius dūda szliubą savo szeimynai ir to 
gana. Kelionėje nuvargai — gulkiesi ežia ant drapanų, 
musų nėra lovų.“ Szi ir atgulė.

Vakarop vyrai iazsineszino į miszką. Ausztant sugrįžo 
girdi netuszti — parsineszė apseziai piningų, plonų maršzki- 
nių ir viso ko. Gaspadinė klausė: „Nu, ką sugriebėte ežią 
naktį?“ Atsakė: „Acziu Dievui, gana prisipelnėme; važiavęs Kūnai užmusztipų paliko betypsantiejie pas. kleboniją, 
girdi ponas — mes paukszt, nuezovėme vieną arklį, vežimas• nedoras kuningas, kad aną szimtai baczkų jūdųjų pagautu! 
apsistojo; ponas szaudė į mus, bet persigandusi ranka virpėjo, Dar kad kožnas velniukas taip butu smulkus, kaip agūnos 
szuviai nekliuvo. Dar su szoble perkirto musų Aleksiui pe- grūdas!“ Kitas atsiliepė: „Dar to negana, gal ir ant musų žal
tį; už tai sukapojome aną į kresnas. Tumi tiktai negerai, nierius sukelti, kad jis prapultu!“
kad vaznyczia iszspruko — gali mus apskųsti ir žodį kam ne- Iszgirdusi užvis tūs žodžius, Nastė pradėjo mislyti, kaip 
reikiant dūti. Arklius su vežimu atpirko musi^ geras pakai- galėtu iszsisukti isz rankų razbaininkų, ir tarė: „Gaspadinėlė, 
ninis sziąpus Vilniaus karcziamos rendorius Abromas“. Tai leisk man eiti ūgauti?“ Tai leidus ir iszėjo. Beeidama dasiekė 
apsakę pavalgė, o senis žilas razbaininkas tarė: „Nu, Mikita, ivieszkelį, pamatė kaži — kokį prasezioką bevažiūjantį ir tarė: 
dūšių judviems su Naste szliubą.“ Sziūdu ir atėjo, o senis „Tėvai, kur važiūji?“ Szis atsake: „Važiūju isz Kauno į Vil- 
sudėjęs aniemdviem rankas, su skepeta suriszo ir taip suvin- 'nių.“ Nastė, supratusi kuris yra kelias į Kauną, negrįžo prie

prie

Iszgirdusi užvis tūs žodžius, Nastė pradėjo mislyti, kaip 
Arklius su vežimu atpirko musų geras pakai- galėtu iszsisukti isz rankųrazbaininkų, ir tarė: „Gaspadinėlė,
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razbaininkų. Iszlaužė toje vietoje szakas medžio, idant ga
lėtu atsekti, ir ėjo tiesiai prie tėvo. Rumsziszkėje pernakvo
jusi, antrą dieną ir sugrįžo namon. Tėvas, skaitęs ją už pra- 
pūlusią, didiai prasidžiaugė. Szi papasakojo kame ir kaip 
gyveno prie žmogžudžių, o tėvas praneszė vyresnybei. Toji 
paraszė Vilniaus vaivadai, arba gubernatoriui. Sukapotojo 
pono giminė taipogi meldė vaivados, kad razbaininkus iszno- 
vytu. Tu kart vaivada liepė atsiųsti Nastę ir iszleidė su ta 
szimtą Žalnierių, kurie pradėjo jieszkoti. Atrado lizdą*nedo- 
rųjų, apstojo ir užlenkė visus namieje.

Razbaininkai szaūdė pro skyles kalno . — du Žalnierių 
užmuszė ir du pažeidė. Bet įnirtę Žalnieriai įsigriovė į vidų, 
sugavo visus ir suraisziojo. Atrado ui voje gana piningų ir 
viso ko gero. Kalną > užrausė, o nedorus vedė į Vilnių. Ra^- 
baininkąi, pamatę tarp Žalnierių Nastę, tarė;. „Tu tai,'bezlėpi- 
czia, antvedei ant musų tą nelaimę! Kad mės iszsisuksime, tu 
gyVa nebusi!“

< Vyresnybė Vilniuje visus razbaininkus ir gaspadinę isz- 
kaiįstė, o tris ji| mergas parpiakę iszsiuntė tiems ponams, ku
rių buvo buvusio/.

To lizdo nebtekus, razbaininkai tacziaus} Panėrių kalnūse 
visūmet buvo. Taip yra sunku nedorus Uznovyti. Na^tę 
vyresnybė puvežino į Kauną prie tėvo. /

XVIII.
Pradžia Utenu m iestelio,

/Labai senoje gadynėje Ziamaiczių miestelyje Eirogaloje 
gyveno didis ponas ir kuningaiksztis, vardu Liūtą voras, ku
riam kad gimė derlingas sunns, praminė jį vardu Utėnas. Ir 
tėvas ir sūnūs buvo pagonu, todėl krikszto, nereikalavo, j

/ Paaugęs Utėnas pastatė naują miestą, kurį nu savovar
lį# Utėnu praminė. Iszdirbo sav gražins rumus ir padoriai 
gyveno. Vedė sav moterį, vardu Vidą, kuri jam pagimdė. 
sūnų Gediminą, arba Gediminu pramintą.

Metūse 1292, tėvui Liūtą vorui’mirus, Utėnas su nemaža 
krūva savo kareivių nuvražiavo į Kernavą, ties upe Vilija, ar- 

Jba Nėrių ėsanczią, ir nemažomis žmonystomis buvo pakeltas į 
^Didžius Kuningaikszczius yisds Lietuvos.

Netoli nū miesto Utėnų buvo kalnas. Kuningaiksztis 
tas, sn\ arydinęs žmones, liepė pilti ant jo žiamę,* tie pylė ir 
labai augsztu padarė. Bepilant vienas vaikiukas nukrito nū 
trepu (skadų) taip nelaimingai, jogei nulužo jam sprandas ir 
tūjaus numirė. Ką regėdami priveizėtojai nubudo ir tarė: 
„Be nėra tai piktas prijautimas? Gal ta pilė bus nelaiminga!“

Taip sąnprotaudami klausė savo kuningo, Tas atsakė: 
„Nenugąstaukite! todėl tą vaikiuką nelaimė užtiko, jogei ne
norėdamas pylė dievams gyvenimą. Dar dievai parodė, jogei 
kožnas neprietelius, geidąs į tą pilę įsigriauti, nulaužsz sav 
sprandą.“ 'ziinyczią iszpylus, Kuningaiksztis Utėnas po kai 
nu padirbino namus kuningams, kurie beregi an t ant kalno 
sukurė niekūmet negesamą ugnį ir kurstomą su ąžūlo me
džiais.

Utėnui karaliaujant, lietuviai ir žiamaicziai be pertrūkio 
muszėsi su vokiecziais; nekartą tie sugavę karėje žiamaiczius 
vedė į Prusus ir kriksztyjo. Perkfiksztai tie, nors kitaip jau 
tikėjo, tacziaus neužtnirazo brolių savo. Iszsigirdę vokieczius 
ketinant į Žiamaiczius keliauti, tūjaus praneszdavo musų 
kraszto vyresnybei. Kaipogi Ragainės miesto virszininkas,

Ernke, įsodinęs į laivą dvideszimtį ir penkis ginklūtus vokie\ 
ežius, liepė plaukti į kalną Niamuno pagal. Perkriksztai be-' 
regiant davė žodį Skirminui, Ziamaiczių gubernatoriui, kurs 
ties szios dienos Skirstimoniu uždėjo vokiecziams sląstas. 
Vos laivas į tą vietą atplaukė, atbėgo į paupį jauna mergelė, 
kuri rankas laužydama verkė ir szaukė lenkiszkai, sakydama: 
„Oi, geri žmonės, gelbėkite manę, esmi nelaiminga!“ Vokie- 
ežiai, tai girdėdami, pasuko laivą į paszalį, o prisiartinę, pa
klausė; „Kas esi ir ko nū mus nori?“ Szi atsakė: „Esmi lenkė 
sugauta karėje ir isz Lenkų žiamės į Žiamaiczius atvežta. Pa- 
gonai nori manę apversti į savo vieną, asz esmi katalikė! Im- 
kiate manę drauge ir isztraukiate isz nelabų rankų!“ Vokie-. 
ežiai dar jopi prisiartino prie paszalip, padėjo lentą, kad mer
gelė galėtu į laivą įžengti. Bet tūjaus szeszios deszimtys vy
rų isz karklyno sukilo — su savo geležies kebėkliais capt, 
nutvėrė laivą, sulipo į tą, iszkirto visus vokieczius ir atėmė 
laivą su visa nauda.

Tariamoji mergelė nebuvo mergelė, bet jaunikaitis žia- 
maitis, moteriszkai apsidaręs, mokąs lenkiszkai. Kuningaik
sztis Utėnis apie tą vylių S kirmino iszsigirdęs, didiai jį pagy
rė ir davė žiamės szmotą.

XIX.
Yokiecziai pas Varinius.

Metūse 1314 kryžokų virszininkas Glock, surinkęs būrį 
kareivių, iszsiuntė į Žiamaiczius, į Varnių pavietę. Ties szios 
dienos Taurage persikėlė kareiviai per upę Jurą ir krūmais 
pagal trankė į Szilelę. Nū žiamaiezių suvisai neužkabinti 
atėjo pas ažerą Luksztą. Nakcziai užszokus, vokieczini ap
sistojo, sukurė ugnis, iszsivjrė valgius, pastatė sav szatrus ir 
sugulė. Žiamaiezių nematydami, sargybas pastatė^ antkelėje, 
bet nū krūmų nepastatė. Miegojo be pavojaus, it savo krasz- 
te. Bet jauni ir drąsus žiamaicziai nemiegojo. Naktį pagal 
susirinko jų į du szimtu: paėmė kirvius, bortas, dalgines ir 
iszėjo naktovidu neprietelių smaugti.

Naktis buvo mėnesiena. Vieni žiamaicziai, krūmų pa
gal prilindę, stebėjosi kurie szatrai yra gražiausi 4--, pūlę į 
tūs, ki rto ir pjovė paežius virszininkus. Kiti matydami sze- 
riamus arklius, skubėjo prie tų; vndžias papjovę-sėdo ir jojo 
szalin. Treti grobstė brangius baigtus, szatrose padėtus. 
Ketvirti, susėdę į valtis, leidosi lyg tenvojo galo ažero Lukszto 
Iszsėdę iszgriovė tiltus ir perkasė keliose vietose skersai ke
lią, isz kurio negalėjo neprietelius iszsisukti, nės visur buvo 
balos.

Pakilo klegėsis vokieczių abaze: virsžininkai p’aszokę 
jieszkojo savo galvų, bet tų rasti negalėjo. Kiti grobė gin
klus, sustojo į rindas, norėjo musztiesi, tacziaus niekur nema
tė žiamaiezių, kurie, pagavę ką galėdami, sulindo į miszką. 
Beregiant sargyba nū paažerio daneszė vokiecziams žiamai- 
czins jau užimant užpakalį. Parsigandę atėjūnai tarė u jau 
ėsanti apsiaustais, todėl, pametę savo numirėlius, skubiai grį
žo į Prusus. Pakelėje kame — ne — kame grobstė žmonių 
gyvulius, maistui reikalingus. Sugrįžę, kad savo Mistrui \<>- 
ką papasakojo, tas tarė: „Ar-gi ne mulkiai esat? Nežinojot 
žiamaiczius visados pasaliais esant! Svetimame kraszte sumi- 
got, sargybų nepastatę! Kad jus prapultumėte ir vokiecziais 
nebuvę! Mano ricįerių prapuldėte keturias deszimtis irszeszis, 
o žiamaiezio nei vieno neužmuszėte!“

(Dar neviskas.)



Lietuvniku

'Kolionijoje Hofa Parke ir Pulaski.
Galima pirkti žiamę pigiai: 1) Jeigu pirkikas visus ke

lius dėl pirkimo pats savo kasztu apmokės ; /tokitlse atsitikimiV 
se galime pardūti kiekvieną farmą $100 pigiaus. Musu ko- 
lionija yra vienintėlė Wisconsine, kuri viską, visus kelius pati 
apmoka, ir tokiu budu mės kas met apie $2000 iszleidžiame. 
2) Iksziol pardavinėjome žiamę su giriomis, bet jeigu pirkikas 
nori žiamės be girių, tai prekę jos mės daug numuszanie.

Kas į mus atsiszauks dėl farmų, tegul paraszo kokią žiamę 
nori įgyti'-^ su medžiais, ar be medžių ir ar pats nori savo 
kasztu kelius iszdirbti. 3) Kožnas sklypas žiamės randasi ne 
tbliaus per 1 — 4 mylias nū senųjų farmų, o tų randasi ten 
jau szimtai aptingėję. Dėl mapų ir kitų žinių szauktiėsi prie

T T. Zuaxxi Co.,
119 W. Water,Str., Milwaukee, Wis.

21. KALENDORIUS ant
1889 meto ' . h '» »r o25 c.

22. KALENDORIUS ant
1890 metu „ ,, ,, 25 c.

23. Tulmuda židu 10 et.
24. Sopulej Motinos Diewo 25 et.
25. Kajp Sumneine nuspau

kajiti 25 ct«
26. Ghvenimas Benedilfcto

Labro ,, „ ,, 15 et,
27 Prisygatawojimas ant 

smerties „ „ „ 65 et.
28. Draugija del iszluosawi-

ma dusziu „i „ ,, 10 et.
29. Giwenimaj szwentuju 

ant wisu metu kožnos dienos pir
ma dalis 80 et., A^htra dalis 80 c.

30. 4uietuviszka GRAMATIKA

Katras Nori Užsiraszyt

„VIENYBE LIETUVNIKU”
Ir siųst pinigus už ję, tegul 

eina pas:
Jersey City : J. Raszkauckas.
Chicago, III.: f Bartiomieju

Szpakewicze.
Mahanoy city.: Juozas Milauc- 

kas.
Mahanoy Plane, Pa,: I. Czera- 

*kawicze.
Nanticoke, Pa.: Tamosziu But- 

kewicze.
Pittston, Pa.: zlnd. Tepluszi.
Shenandoah, Pa.: Kazimieriu Ra- 

dzewieziu.
Shenandoah, Pa.
Waterburio, Con.: J. Danisewicze.
Scranton, Pa,: J. Bajorajti*
Wilkes — Barre, Pa.: J. Czernika.
Pittsburg,.Pa.: Wincenta Kadžiu.

Jona Bobiua.

Kas reikalaujate piningų siųstie į 
užmarę tiesiog į namus, dasižinokit 
pirma pas ISllLAUCK^

Knigos pargaberrtos 
isz užmarės, o kuros 
randasy krautu wej e 
knigu Juozapo Pauk- 
SZCZio, PLYMOUTH, PA.,

/kLTORUS, arba 
dangiszku skarbu 

ct., 3,25 ct., 4,00 ct., | 
4,50 ct., 5,00 ct. ir 5,50 ct.

1. AUKSO
SZALTIN1S
2,25 ct., 2,75

2. SENAIS ir naujės 
ALTKSO ALTORYS pujkej 
apdarytas....... *........ $2,75 o.

3. Toke jau kn, pratesniu
apdaru ................ $2. 25 c.

4. GARBE D1EWUJ
ant auksztibes pujkej apdatrita 
su kabute. ...............$2,oo

5. Toke jau su prastesniu 
apdaru.................. $1, 65 c.

6. BALSzkS Balandėlės 1,50 ct.
7. SZzkLTINĖLJS Diewiszkos w 

loskos arba widutinis
Aukso Altorius 1,25 c t. ir 1,45 ct.

8. KANTICZKA 1,00 ct,
9. H1STORIJE SENO ir

Naujo ižstatimo su abrozeleis o25 c. 
10'. historije seno įstatymo o50 c.
11. 150 PSALMU D0WI-

DO karalaus pawydalo kantycz- 
ku ir tejp dydeles.......... o75 c.

12. MENUO
Marijos Panos.

13. Poldlis Szventuju....
14. IŽGULDIMAS meti-

i niu szwentiu laba j naudinga 
knigele............ 4^...

15. G1WENIMAS SZW.
MARYJOS P.............

16. WADO WAS in Daugu. o50 c
17. Stebuklai Dięvo Szv. Sakra

mente     o40 ct.
18. MOKSLAS RIMO

Kataliku.................. o75 c.
19. ŽINE apie giditna ligų 

kūno ir duszios apie lutery ir 
KALWINA...........

20. PALANGES JUZE,
linksmi skajtimaj.................

Szwencziausios
30 ct.
o20 c.

o25

o30 c.

o40,c.

Elementorius lietuwyszkas su 
gražejs skajtimajs tiktaj už. .o25 c.

38. Sopulej Jėzaus Chris-

araszyta kunigo. M. Miežinio 50 ct.
31. Kas yra griekas ?
32. Nekaltybė

20 ct
1 30 ct.

33. Vartai dangaus 25 ct.
34. Apie buwimą Diewo \ 10 ct.
35. Senkaus Jurgis ■. 2o ct.
36. Giwenimaj jjzwentu j u
37. Pradže mokslo arba

. 50 ct.

taus ,, ,, 25 et.
39. Garsas ape bajsibe Die

wo sudo „ „ „ 50 et.
40. Girtybė „ 10 et.
41. APLANK1MAS SS.

SAKRAMENTO............  o25 c.
Abroziliai sii nutldclėniis.

1. Jėzau mano atpirktojau 5 et.
2. Kalinis Diewiazkas 5 et.
8. Diewas mano ir wyskas 

mano „ „ „ 10 et.
4. Ižguldimas L1T/1N1OS

SZ. MARYJOS P......... ......... o25 c
5. PAWEJKSLAS 1ŽGA- 

N1TOJAUS su pujke maldele o5 c.
6. SZ. PANA MARIJA

Szidiawos su maldele.............. o5 c.
7. PAWEJKSLAS SZ. P.

MARYJOS su maldele...... o5 c
Daugybė visokiu abrozėliu su 

maldelėmis po penkis centus.

Kningos
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

1. ) llistoTije gražios Katrukos ir jos vysoki aley.
tyklmaj „ „ „ „ „ 10 et.

2. )'Sumyszymas arba bajmo tūry dydeles aids
Tykra tejsybo isz Suvalkų gubernijos 15 c-t

8. ) Konstytucyje del darbininku ,, . 10 čt
4. ) Historijo apie grąžą. Aiagelona, duktery kara-

laus isz Neapoio ir apie Petra karejwi 40 et.
5. ) Užsystanavik ant to geraj „ „ 50 et.
6. ) Atsytikimaj ant žinutes ir vandenio 10 et.
7. ) Pu pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo

ir piktą augynimą vajku „ „ $1,00.
i0.) Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,o0.
9. ) Namelis pustelnlko paraszytaa del pūjkiu

Lietuwniku „ ,, n n 75 et.
10. ) ApiekaDievo „ „ „ ,, gi,00.
11. ) Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karėj vio „ „ „ „ 50 et.
12. ) Juozapas Koniuszevskis arba kankinimas

Unijotu po valdže maskolaus ■ ,, 50 et.
13. ) Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 35 et- 
1^.) Bzvležft Dievo p „ n .t 65 et

13
■y
15.) Riuakla Kin&ldinaa ,, » n $1,50 cL
10.) 'Dajnos isz vyeur surinktos „ >, »5ct
17. ) Nedorybes Rymo Ciesoriuj historijo isz lajko

ponavojimo Nerono „ ♦> oOct,,
18. ) Plukus apraezymaj tikru atsytikimu isz. cze-

su vajuos i860 metu ,, ,, „ 40 et.
1?.) H itas Ir Korynna Mstorije lez. lajko perse

kiojimo Bažnycziua S. per Deoklecljana 95 et.
20. ) liietotije isz iajko FrancuzJkos vajuos Airi-.

koj „ „ „ ,i 30 et;
21. )'Prawadnikas anselekoe kalbos neabdar. $1,00 . .

o abdarytas „ >, $1,25.
22. ) Jurgis Miloelavskle „ ' ,, 80 cL
23. ) Boleslavas arba antra dalia Genow efos 30 et.
24. Ponas Bartkus ,, .> ,, .30 et. g"

Del Drangistu
Lietuwyszku

W. Slominskiene 
679 Milwaukee Ave.

Chicago, III.
Paduodu del žines wysu lietu
wyszku Draugistiu kad mano krau- 
tuweje randasy wysoki dajktaj koki 
tik re j kalingi del draugistiu kajpo 
taj:
Karūnos su patronu draugistes

Juostos
Ženklą j aut kimtiues (szar-

fos.) 
Kwietkos

Paikas del marszoi- 
ku, etc.

ka nopigause. Apsteluotus dajktus 
tejsingaj padarau ir isz gerauso tawo-. 
ro. Per septiniolika metu tuo tiktaj 
esu užsyemus ir wysos draugistes del 
kiriu dyrbau wysokius dajktus mano 
darbo ne pejke.

W. Slominskiene,
679 Milwaukee Avenue

Clxios-gpo, Xll-

AGENTAS no suwamu
------- — Maszynu----------j
o tejpOs-gi už aeeknravoje NAMUS Ir vveoklus 

DAJKTUS no ugnies

GI GWILLIAM, agentas.
MAIN Str. Plymouth, Pa.
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J. PAUKSZTIS
Agentas Lietuwiszkas ir Lankiszkas

wyw Rialu Marioays Ka no pigouse

K ART O K R Ę T O W Y C II)

Wiraj! duodam jura žine, kad mias parduodam Szifkortes, ant wysu 
pacztawu Szifu, už pigeuse preke, sunozem pynigus, katruos jusu priete- 
lej gali gaut in 15 dienu, rnusu kantoro galite susyszneket lietuwyszkaj 
ir lankiszkaj, atejkįte ir matikite, kad mias per 20 metu, su kožnu apsyej- 
narae tejsyngaj ir gražej, megikite o nesygajlesyte.— Tejpos-gi parduo
dam tikietus ant wysu geležiniu kėlu Ameryke ir Europoje.

KANTORAS MUSU HAMBURGE IRA TOKIS
S. I. Herschmaun, Teilfeld Str. No. 7-8.

Polėki, Slovenski i Litewski

40 Canal Sir., — 142 Division Str.,

(GROCERY S)
W y s o k i u s z w i e ž i u T a w o r u

Teipo-gi parduoda Szipkortes ing 
vysas dalis svieto, aut greieziausiu ir 
dručziausiu AKROTU.

Iszmaino visokius piningus o ir nu- 
siuneze ing uzinare tiesiok in namus 
greit ir pigei.

Tom. Butkiewicziu,
5 Broadway, Nanticoke, Pa.

KENTH'T LEES & CO..
Pigiau.se vieta visame mieste ant pirkimo drapanų del 

vyru, vaikinu ir vaiku, dėlto kad jie visą ta vorą perką ne ant 
bargo tiktai už piningus.

Turime didžiausi skyrių, visokiu kepurių, skrybelu, czebatu, czevervku 
ir szluru, ateikite o datirkite. . . 3

* Geri maininoi czebatai už J25 0±
Pora dailu szventadieniniu czebatu 150
Uzeverykai po 125, 150, 175, ir 200.

Vienu žodžiu sakant, visas tavoras geras ir galimas patikt kožnam 
o prekios tai pigesnios kaip kituose kroinuose, visam mieste.

Ateikite ir pamegykite, o busite kautanti, tiktai ne paniyrszkite nu- 
mero.

Henry Lees.
K 25 — 27. MAIN Str., PLYMOUTH, 

į^-Prusyszkajs gereusejs akrotais. Sun- 
cze pynigus in wysas szalis swiero, o tej- 
pos-gi ir iszmajno kajpo maskoliszkus, 
prusiszkus, austryjokiszkus, Francuzysz- 

kus ir 1.1.

ir Lenkisskas

Cziene Szipkorcziu.
Isz Europos i Ameryka.
Isz Liverpool, Glasgow, Queenstown, Belfast, London. .$19.00 
Isz Hamburg, Amsterdam. Rotterdam, Havre or Bremen .. $22.50 
Ant gerausu akrotu isz Bremen in New yobka .. $24.00 
Isz Antvverpo in New yobka.................................. $20.00
Isz Antwerpo in Philadelphie.............................. $19.00
Isz Bremo in Baltimore........................................... $21.00

------ t-------------- o----------------------
Isz Amerykos in Europa.
Isz New Yorko in Bremen. ....................................... $26.00
Isz Philadelphios in Hamburgą................. *..........$22.00
Isz New Yorko in Antwerpa...................................$22.00
Isz Baltimores in Brema......................................... $22.50
Isz New Yorko in Lioerpool^ Glasgow, Belfast, London... .$19.00

Lankiszkos knigos my^anie........... i,iuet.
3. ) Zloty Oltarz czyli zbičr
nabožeiistvv dla chrzešcian i 
katolikdvv............... 1,30 et.
4. ) Oltarzyk czyli zbičr nabo-
žeiistvva dla miodziežy katolic- 
kiej............................... 70 et.
5. ) Wyborek nabožetistvva dla 
miodziežy katolickiej.. 50 et.
6. ) Maly zloty oltarzyk dla
pobožnych dzieei katoliekieli 
• 45 ct<*

maldų, pargabentos 
isz užmarės.
1. ) Westchnienie duazypobo- 
žnej. zbičr nabožeiistw i pieš- 
ni zprzydaniem Drogi krzyžo- 
wej, Gorzkich žali i psalmow

............... 1,50 et.
2. ) GIos synogarlicy, napusty* 
ni šwiata lėgo jęczącej, t. j na- 
božne duszy chrzešcianskiejroz-

Pigiau.se


Lietuvniku

serialises
WILKES-BARRE, Pa.

Ižduoda szifkortes ant wysokiu akrotu ir in wysas 
dalis EUROPOS. Suncze pynigus tiesog in NAMUS. 
Galima pas ji pasydet pynigus, už kuruos duoda procento 13,00 už 

szimta ant metu.
Lietuwyezkaj, Lenkiszkaj ir UngarekaJ gali eaeyezneket, ba prilaiko tam tikras žmonis.

Ne užmirszkite ipacz tie ka giwenate arti to miesto*
Wilkes-Barre Deposit Savings BANK.

Tikras Lietuviszkas

Kas norite turėti puikius parėdus, 
o už pigią prekę, taipo-gi norėdami 

laivakortes (szipkortes) pir- 
yy^£g^.kti, arba pinigus nusiųsti į 

Europą ir į kitas dalis svie
to, atsiszaukite pas:

JONĄ KIELDAZĮ,
Shenandoah, Pa.

Pirmutyne

UŽEJGA
DelLlETUWNlKU Pas

S.
KINGSTON, PA,

Jhiozapo ZPa-VLlrszcizio
Dvi <lid o los Kjraixtiives 

visokių valgomų daigtu, kumpių, miltų,: cukriaus 
arbatos, kavos ir visko, kas tikt užlaikyme gyvas
ties reikalinga. Taipogi parsiduoda czebatai, čze- 
verykai, marszkiniai ir visokie kiti daigiai. Viskas 
pigiausiai ir didžiausiame pavirinkime.

Plymouth’e ir Edwardsville, Pa.

Lietiwiszlias
Sa.l’o.xxsbs.

Alus, visokie gėry m ai ir geriausi 
Cigarai. Parduodu taipogi laiva
kortes (szifkortes) ant visokių laivų 
ir siuucziu piningus i visas dalis 
svieto kuo pigiausiai.

1*1. Klimas,
PITTJS90N, PA.

Fabrykas Gero ir Swojk O W I R A J

SZIORNIKAJ
J ago rejkalaujete in sawo 

KRAUT UWE (KROMA) 
dajktu in sztora tada pirkite pas

Williamson^ ir Wallaco
210 East Market Str.

WILKES-BARRE PA.

gaut ka no gereusiu 
ir szwieZeusiu taworu 
walgomu ir kitonisz-

Wilkes-Barre
ir

rio isz czisto jawo daritu.

Turkiszkojo ir Husiszkojo Tabaka 
FABRIKANTAS,

Importeris ir pardavinėtojas viso
kiu tabakų, cigarų ir cigarėtų. Lietu- 
viszki prekėj ai mėginkite mano 
„RUSISZKŪSIUS PAPIROSUS”, 
o nelaikysite kitokių.

510 South Third Str.,
PHILADELPHIA, PA.

Arielka wysokiu,
Alaus gardaus.

Wyno wisokio,
Cygaru ir 1.1.

Ateik Broli pamatykie
Ir to wisko pabandykie.

m ku dajktu.
m DYDELYS KROMAS!

Pa.
“Poshing Goods”

—Wysolnu dajktu kajpo taj:—
pwte- marszkiniu

Juozo Czerniko f 
„Kosciuszko Hotel"

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszW užeiti pas manę. Rasite pas 
manę'meilinga priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visąda pas manęakuo no geriausi.
II S. Canal Str., WILKES-BABBE, 

* rtieez L. V. geležiakddvari.

wylnoniu
audekliniu

panczeku
petneszu

wysokiu dajktu kokia tik žmoguj prirejke.
Gausy to pas----

Chas. GASPER & Son
103 NORTHAMPTON Str.

Wilkes-Barre, ra.

L1ETUWYSZKAS

Kureine del zobowos atejgiu 
randasy Bylardas ir Wargonaj 
ant kuriu grajina ticze pasam- 
dity inuzykantaj.

Del to kas noryte pralejst links- 
inaj^ajka ir atsygert gardaus Alaus, 
Arielkeles parų kit geru Cygaru.

---------Atejkite pas:--------

St. Ramanaucka
Luzerne Borough, Pa.,

UŽEJGA gereuse del Lietu- 
wniku pas 

Juozą Zablacka 
1JIAHAN0Y CITY . PA.

Randasy gera ARIELKA, 
ALUS ir wysoki Likierej, o 
įlejpos’gi CYGARAJ pujkus 
isz Turkijos pargabety o du
rnelis tejp swejkas kad gįf’ 

kosuli.
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o Vienybes Lietūvniku
132 Street.

PLYMOUTH, PA.—

o

oTaip yra įtaisyta jog gali spausdinti viską, kas <įik 
°darbą jos priguli, yra LOCNOS MASZINOS, LITAKŲ 

visokių didele daugybe, drukavojasi apart 

„Vienybes Lieluvniku,”
“visokios konstitucijos, kningos del drau-“
ogyseziu, apgarsinimai, tykietai gromatoso 
“ kvieczianczios ant veselijos ir 1.1. “
o ---------  Visokiose kalbose, kaipo tai: --------- o
“Lietuviszkai, lenkiszkai, angliszkai, vo-“ 
okiszkai, maskoliszkai, italijoniszkai, pran-» 

cuziszkai ir 1.1. ®O °ooooooooooooooeooooooooooe

Andriejus Stankevyczius,
Uždėjo didelę krautuvę visokitį naminių daiktų, kaip tai 

Stalų, kėdžių, lovų, veidrodžių (zerkolų) ir J. t.
Taipogi turi didelę krautuvę gražiu ir

G-rabu
ir visokių daiktų atsitikime snierties.

Užsijima pagrabais už pigiasnį ne kad kiti užmokestį.. Delto-gi, jei
gu kam prireiks ko, ateikite pas savo viengentį, kuris geriaus ir rupestin- 
giaus viską* atliks del jusu, ne kad svetimgencziai.

And: Stankevyežius,
*Aut Main ulyezios, SHENANDOAH PA.,

Jonas J. Bobina.
Agentas no szifkorcziu

AMT, FAJAIJIS
j®* Kas tūry kiek PYNIGU, o norėtu juos patalpint saugio wie 

toje kad jam ne pražūtu, tegul patalpina pas mane BAČKOJE,
Tejpos-gi randasy dydele zopostis wyeokia pynlngu del iszm&jnimo, kajpo taj: Rufiyjoe bub 

lej, rrufiyezkos markos, Auetryjokifizki guldenaj, Francuzyezki frankaj ir t. t.
Jago katras atsyweža isz užmarės PYTNINGUS, tuos tejpos-gl permajnau ant amerykantsku.
Huuczu pynlngus in wysas dalis swieto tiesog in namus.

O tejposgi ižduodu SZ1FKORTES ant wysu linijų ant pujkeusu ir 
druezeusu LAJWU.

Parduodu szifkortes ant pujkiausiu ir drueziausiu LAJWU isz wysu- 
szalu EUROPOS. Ir tejpos-gi galu nusiut pynygus in Eubopa tiesiog 
ing namus.

Prietam lajkau dydely BROMĄ su wysokejs walgomajs dajktajs, 
ka tik namuose geraj gaspadynej pryrejke, ir su tuo nesygiriu: ba kožnas 
žino. Darbiniu drebužiu ir wysokiu marszkmiu; žodžiu kaibnt wysko ga
lima gaut, v

Neužmyrszkite kad mano namas randasy ant uliezes 
Main Numeras 132 szale paczto.

Shenandoah Pa.

Wyskas tcjsyngaj c j na 
Ne užmirszkite

ANTANAS PA J AVIS
128 ir 130 Main str. PLYMOUTH Pa.

Laikau gerą alų, cigarus ir 
geriausius gerymus. Kas 
kartą atsilankys pas manę, 
tas tikrai neeis pas kitą.

Vincas Szmerauckas,
P DICE BU EG, PA.

TuIETTJVTISZKLJkS

Seuli-cLZias
Juzo Miliaud^

Szaltas alus, skanus gėrymai, gar
dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

Jūzas Miliauckas,
M Ali ANO Y O IT Y.

Pirmutinis Lietuwiszkas Krūmas,
Iroceritjfe) PITTSTONE, pripilditas wysokejy taworajsdel ziwnasties, tejp-
i ir drapanos del darbi ninku, wyskas ko no geriause parsiduoda pigej ir

jsingaj, -- primenu ir ta j joge j parduodu Abrozus szvv., knigas 
listorijti; o tejpgi szifkortes ant geriausiu ir drticiausiu lajwu» 
ta j ne įužmirszkite kad tan wyska gausyte: pas A. TEPLUSZI.

maldų

Nr. 177. NORTH MAIN Str. PITTSTON, PA.

gj^’Sztaj brolej!
Jago norite geros trajankos 

gaut, arba užsyrukit kwepenti 
cygara, ta j ejkite tiesiog pas:

Wincenta Bobina
. Ant Coal ir Jordan ulicziu^
SHENANDOAH, PA.,

Jis ira tykras Lietuwnikas ir tej- 
•yngas žmogus.

Lietuviszkas Dziegornikas,
Plrdavineja pigiau už visus, viso

kius auksinius ir sidabrinius daiktus, 
kaipo tai: Dziegorelus, Lenciugelus, 
Žiedus, Špilkas, Revolverius ir t. t. 
Ir prijimu visokius dziegorius ir 
žiedus taisyti už labai mažą prekę, o 
kartais ir už dyką. Pakol eisite pas 
svetimgenežius, ateikite pas manę: 
Kur viską geriau ir pigiau galite pirkt

Juoz. Roblauckas,
Centre Aue. /Sadatos A7nohnamuoaer

Plymouth, Penn’a.


